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Laimėjimai 
Sausio sniego pūgas, ilgų vakarų monotoniją bei pava

sarėjančių dienų ilgesį - tą visą įkyrų, nuobodų derinį turė

tų nors kiek atsverti, šviesesnes nuotaikas grąžinti kad ir 
kokie džiugesnių praeities įvykių prisiminimai bei tautos 
laimėjimai, kuriuos minime bei švenčiame. 

V IENAS tokių, kasmet šiuo metu pasikartojančių 
šviesulių, galima teigti, yra (ar turėtų būti) Klaipė
dos krašto atvadavimas, įvykęs sausio mėnesio vi

duryje jau prieš 88 metus. Tai tautos laimėjimas, tikrai ver
tas iškelti, nepamiršti, atminimą visais įmanomais būdais 
perduoti ateinančioms kartoms, kad bėganti laiko srovė jo 
nenuneštų į užmarštį, nepadarytų muziejine dalelyte, įdo
mia tik istorikams. Apie šį laimėjimą reikėtų kalbėti litua
nistinėse mokyklose, kaip kalbama apie kitas tautines bei 
valstybines šventes, jas minint vaidinimėliais, specialiai pa
ruoštomis programomis. Ir apie Klaipėdą ir jo kraštą yra 
kas pasakyti. Medžiagos trūkumu skųstis niekas nebegalė
tų, kai jau turime keturius stambius Mažosios Lietuvos en
ciklopedijos tomus - tokį sukauptą žinių ir informacijos šal
tinį, kokio ligi šiolei nebuvo. Minint Klaipėdos krašto atva
davimo sukaktį, sausį pabrėžti kaip Mažosios Lietuvos mė
nesį būtų labai prasminga. Padarius pradžią, galimas daly
kas, idėja paplistų, taptų įdomia ir reikšminga tradicija stip
riau žvelgti į savąją jūrą, o tai prisidėtų prie bendro tautinio 
ugdymo. Kaip ten bebūtų, Mažosios Lietuvos lietuvninkai 
verti atskiro dėmesio ir įvertinimo, nes jų įnašas lietuvybei 
išlaikyti yra gana žymus. Vien jau Donelaičio, Vydūno, Jan
kaus pavardes ištariant, stojasi prieš akis lietuvių tautos 
proveržiai, rodantys laimėjimus ir pavyzdžius, kaip turėtu
me suprasti ir jausti tautos gyvastį, dėl kurios būtina kovoti, 
kad išsilaikytume. "Iš praeities tavo sūnūs te stiprybę se
mia" - taip, ir tik iš tokios praeities, kuri surišta su dabar
ties siekiais ir laisve. 

G ALI kai kam atrodyti, kad Lietuvoje nebegyvenan
tiem~ taut~s r~ik~lai ar v~et jos išlikimo klausimai 
nebe1domus, ir mekas cm per daug nebesirūpina 

dalykais, kurie tiesiog jų neliečia. Tačiau kaip patirtis rodo, 
vis dėlto atsiskyrimas nuo tautos kamieno daro žmogų su 
trūkumais. Anksčiau ar vėliau labai dažnas tuos trūkumus 
pajaus ir bandys ką nors daryti, kad mažiau jų jaustų. Ban
dys kurti tokią aplinką, kuri bent iš dalies patenkintų dvasi
nius polėkius ir padėtų išlikti ne visiškai sulaužytu. Taip at
siranda organizuotos bendruomenės, savos mokyklos, orga
nizacijos, parapijos, net finansinės institucijos, kad viskas 
atrodytų sava. Kur neįmanoma sukurti platesnės savos ap
linkos, daugelis tautiečių-išeivių pasitenkina draugysčių ra
teliais, kuriuose galima pasikalbėti sava gimtąja kalba, puo
selėti papročius, žodžiu - gyventi savuoju gyvenimu. Apie 
užsienyje gimusius lietuvius kalbėti tektų atskirai. Būtina 
tik pabrėžti, kad nuo išeivijos pirmosios kartos šeimų lai
kysenos labai daug priklauso, kokia bus antroji karta. Tai 
rodo daugybė pavyzdžių - tiek jau ilgą istoriją turinčioje 
emigracijoje, tiek ir tais laikotarpiais, kai lietuviams savose 
žemėse reikėjo atlaikyti lenkinimus, rusinimus, vokietini
mus. Klaipėdos krašto atvadavimą švenčiant, užtektų pavar
tyti mažlietuvių enciklopedijos tomus, kad pamatytume, 
kiek daug pastangų dėta dėl lietuvybės išlaikymo, kiek daug 
buvo žmonių, kurie atlaikė stiprų vokiečių kultūros spaudi
mą. Net ta pati religija neįstengė jų nutautinti. J. Zauerveino 
"Lietuviais ~same mes gimę" tapo tarsi priesaika, kurios jie 
nesulaužė. CS 
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(Iš prof. O. Voverienės straipsnio "Tautos dvasia dabartinėje 

Lietuvoje - antagonistinių ideologijų kovos arena") 

ONA VOVERIENĖ 

2010 m. rugsėjo 18 d. Pa
langoje įvyko jau 15-oji Lietu
vos moterų lygos konferenci
ja, organizuota kartu su Lie
tuvai pagražinti draugija 
"Tautiškumo problemos da
bartinėje Lietuvoje" (Lidija 
Veličkaitė // Lietuvos Aidas. -
2010, spal. 27, p. 1,4; 2010, 
lapkr. 6, p. 6); spalio 21 dieną 
ELTA surengė konferenciją 
"Kosmopolitizmas - tautos 
moralinis genocidas"; lapkri
čio 4 d. - įvyko ELTA antroji 
konferencija "Kodėl patriotai 
tapo marginalais?" Tų pačių 
metų lapkričio 17 d. LR Sei
me įvyko Lietuvos moterų ly
gos, LR Seimo Valstiečių
liaudininkų grupės ir LR Sei
mo Švietimo, mokslo ir kultū
ros komiteto organizuota kon
ferencija "Tautiškumo proble
mos globalėjančiame pasau
lyje" (Ona Voverienė. Lietu
vos tautinė valstybė: jau ne 
utopija, o siektina realybė// 
Laisvas laikraštis. - 2010, 
lapkr. 27-gruod. 3, p. 16). 
Lapkričio 23 d. Mokslų Aka
demijoje - konferencija "Tau
ta ir piliečiai: ar esame savo 
valstybės šeimininkai?" Šioje 
konferencijoje, kaip ir pirmo
se abiejose buvo deklaruota: 
"Mūsų tikslas yra tas pats -
nepriklausoma tautinė vals
tybė" (Naujas Sąjūdis// XXI 
amžius. - 2010, lapkr. 26, p. 
12). Gruodžio 3 d. - Seime 
vyko konferencija "Idėjos, 
vertybės, asmenybės Lietuvos 

ateičiai". 

Konferencijų tautiškumo 
klausimais buvo organizuoja
ma ir anksčiau. Vien tik Lie
tuvos moterų lyga jų suorgani
zavo apie 20, neskaitant kitų 
visuomeninių organizacijų. 

Tačiau, organizuojamos retai, 
jos viešojoje erdvėje nuaidė
davo, kaip dienos aktualijos ir 
nuskęsdavo informacijos jū
roje. 2010-jų metų konferen
cijų ciklas - naujas reiškinys, 
dažnai pasikartojantis laike ir 
erdvėje ir išsilaikantis infor
macijos jūros paviršiuje; nuo
lat atnaujinamas įdomiomis 
idėjomis ir naujais vardais 

Šiame kontekste, kaip var
po gausmas nuaidėjo rašytojo 
Jono Mikelinsko naujoji kny
ga Niurnbergo šešėlyje ir jo 
straipsniai viešojoje erdvėje; į 
ją grįžo daugelį metų tylėjęs 

lietuvybės žadintojas okupaci
jos laikotarpiu Justinas Mar
cinkevičius, brėžiantis orien
tyrus kelyje į Pažadėtąją Že
mę. Tokiomis aplinkybėmis 
knygos Tautotyros etiudai pa
sirodymas yra savalaikis, lau
kiamas ir aktualus. Manau, 
sustiprins jis tautinės-katali
kiškosios ideologijos pozicijas 
jos kovoje su komunistine "li
beraliosios demokratijos" lai
kysena. 

Ilgai mąsčiau apie knygos 
pavadinimą. Svarsčiau dauge
lį variantų. Nulėmė tai, kad 
Lietuvos viešojoje erdvėje -
laikraščiuose XXI amžius ir 
Lietuvos aidas 1998-2005 me
tais buvo paskelbta kelios de-

šimtys mano straipsnių - tau
totyros etiudų, kurie ir sudaro 
šios knygos didžiąją dalį. O 
svarbiausia, kad iki šiol lietu
viškoje tautotyroje dar nėra 
nusistovėjusių sprendimų ir 
laiko išbandytų vertybių. Mo
nografijos jų nepateikia. Tai 
vadovėlių ir mokymo priemo
nių - svarbiausias darbas ir 
užduotis. Todėl terminas 
"etiudas" šiuo atveju man pa
sirodė esąs tinkamiausias, 
charakterizuojantis "mokslo 
ar literatūros kritikos straips
nį, nepretenduojantį į baigtu
mą, griežtą argumentaciją ir 
galutinius sprendimus" (Tarp
tautinių žodžių žodynas. - V., 
1985). 

Tautotyros etiudai - tai nė
ra monografija, nei mokymo 
priemonė, o tik leidinys pla
čiajai visuomenei, tikintis, kad 
knygą paskaitys ir mokslinin
kas, ir mokytojas, ir dėstyto
jas, ir studentas, ir visuome
ninių organizacijų, puoselė

jančių lietuvybę, nariai. Kny
goje bandoma pateikti kuo iš
samesnį vaizdą, kas padaryta 
lietuviškoje tautotyroje, išryš
kinti jos teorijos ir istorijos 
pradmenis, paskatinti tautie
čius domėtis tautotyros moks
line kryptimi, o pedagogus pa
rengti vidurinėms ir aukšto
sioms mokykloms tautotyros 
vadovėlius ir mokymo prie
mones, atitinkančias mokymo 
literatūrai keliamus reikalavi
mus. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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~ RELIGI~IAME GYVENIME 
Lietuvos vyskupų kon

ferencijos visuotinis posėdis 
įvyko 2010 m. gruodžio 16 d. 
Kaune. Apaštališkasis nunci
jus Lietuvai arkivysk. Luigi 
Bonazzi pasidalino savo pa
mąstymais apie vyskupų pa
skelbtus Dievo Gailestingu
mo metus, naują popiežiaus 
knygą bei prezidentės vizitą 
Vatikane. Posėdyje aptarta 
vykdomų darbų su valdžios 
institucijomis apžvalga. Kal
bėta apie būtinybę siekti, kad 
priimamuose įstatymuose 
būtų užtikrinama sąžinės ir 
tikėjimo laisvė. Vyskupai bu
vo informuoti apie darbus 
įvairių dvišalių darbo grupių, 
suburtų įgyvendinti tarptau
tinės sutarties tarp Lietuvos 
ir Šv. Sosto bendradarbiavi
mo nuostatas. Vyko diskusi
jos dėl bažnytinės teisės ter
minų vartojimo ir jų pritai
kymo naujai parengtam baž
nytinės teisės kodekso verti
mui į lietuvių kalbą. Vysk. R. 
Norvila dalinosi mintimis 
apie lapkričio pabaigoje, 
Briuselyje vykusį COMECE 
posėdį, kuriame pagrindinė 
tema buvo skirta populizmui 
Europoje. Vilniaus arkivysk. 
metropolitas kardinolas A.J. 
Bačkis dalinosi mintimis apie 
pasirengimą Gailestingumo 
kongresui, kuris vyks Vilniu
je balandžio 30 - gegužės 1 
d.d. Dievo Gailestingumo 
paveikslo kopijos, iškilmin
gai pašventintos 2011 m. sau
sio 15 d. bus išvežiotos į visų 
vyskupijų katedras, kur vyks 
pamaldos, bus skaitoma kon
ferencija apie Dievo Gailes
tingumą. 

Tarptautinė ekumeninė 

konferencija "Krikščionys iš
šūkių šeimai akivaizdoje", vy
ko Kaune sausio 10 d. Joje 
pranešimus pristatė pagrin
dinių krikščionių Bažnyčių 

vadovai ir atstovai: Evange
likų liuteronų vysk. Mindau
gas Sabutis, Kauno arkivysk. 
metropolitas Sigitas Tamke-

vičius, kun. Andrius Narbe
kovas, Maskvos Patriarchato 
išorinių bažnytinių ryšių de
partamento pirmininkas Met
ropolitas Hilarijonas. Konfe
rencijos dalyviai priėmė pa
reiškimą, kuriame tvirtina
ma, jog santuokos pagrindu 
sukurta šeima yra Bažnyčios 
ir valstybės pamatas. Norint, 
kad krikščioniškos šeimos ir 
toliau būtų visos Europos 
civilizacijos viltimi ir garantu, 
būtinas visų konfesijų tikin
čiųjų ir geros valios žmonių 
asmeninis indėlis ginant gy
vybę nuo prasidėjimo aki
mirkos ir natūralios mirties; 
puoselėjant šeimai palankios 
kultūros tradicijas, santuo
kos neišardomumą, sutuok
tinių ištikimybės būtinumą; 
sykiu pabrėžiant vaikų auk
lėjimo šeimoje bei tėvų ne
atimamos pirmutinės teisės į 
vaikų lytinį ugdymą svarbą; 
aktyvų dalyvavimą kuriant 
šeimai palankius įstatymus. 
Ypač stipriai šeimos pamatus 
griauna bandymai legalizuoti 
homoseksualias partnerys
tes, abortų praktiką, dirbtinį 
apvaisinimą mėgintuvėlyje, 
sukuriant perteklinius emb
rionus bei panaudojant "do
norų" lytines ląsteles, taip 
pat eutanazijos taikymą. Vi
sų krikščioniškų konfesijų 

bendradarbiavimas yra labai 
svarbus ginant žmogaus gy
vybę bei šeimą ir joms pri
klausantį orumą. 

Pasaulinės migrantų ir 
pabėgėlių dienos proga pop. 
Benediktas XVI paskelbė 
žinią "Viena žmonių šeima", 
kurioje jis atkreipia dėmesį į 
eriverstinų pabėgėlių būklę. 
Sv. Tėvas kviečia visus mal
don, prašant, kad širdys atsi
vertų krikščioniškajam sve
tingumui ir į atvirą pokalbį 
siekiant vaisingo bendrabū
vio, gerbiančio teisėtus skir
tumus, kad daugėtų tarpusa
vio supratimas ir vienas kito 
branginimas. 

Ryškiai šviečianti girių erdvė 

Gieda aukšto meninio lygio vyrų ansamblis iš Vilniaus "Quorum" (vad. Vitalijus Neugasimovas) 

Į miškų apsuptą Panaros 
kaimo (Merkinės sen.) naują 
puošnią Dievo Gailestingumo 
koplyčią po Kalėdų rinkosi 
jaunimas iš visos Lietuvos. Pa
vojingai slidžiais žiemos ke
liais! Kas jaunus žmones čia 
traukė pratęsti skaidrų Kalė
dų džiugesį? "Kultūrinis pro
metėjizmas", - pašnibžda man 
šalia sėdintis vilnietis. "Į mūsų 
kaimą atėjo šviesa, kokios 
sapne nesapnavome", - prita
ria vietinė moteris. 

Klebonas kun. Valerijus 
Rudzinskas su dvylika Pilnų 
namų bendruomenės brolių 
šv. Mišias aukoja už Lietuvą, 
už jos žmones - ir kuriančius, 
ir klystančius. Brolis Kęstutis 
pamoksle primena, kad mūsų 
klaidos, vargas, kančia dažnai 
keičia požiūrį į gyvenimą, ver
čia stabtelėti, susimąstyti, 
įkainoti ir dvasines vertybes. 

Po šv. Mišių su jauduliu 
klausėmės jauno, entuziastin
go, aukšto meninio lygio vyrų 
ansamblio iš Vilniaus "Quo
rum" (vad. Vitalijus Neugasi
movas ), įvairių epochų garsių 
kompozitorių lietuvių ir už
sienio kalbomis jo atliekamų 
kalėdinių giesmių bei dainų. 
Repertuaras apėmė platų mu
zikos spektrą - nuo renesanso 
iki šių dienų. 

Žiūrovus linksmino Aly
taus Jaunimo centro lengvo
sios muziko~ orkestras (vad. 
Augustinas Seduikis), daini
ninkė Džesika Šyvokaitė iš 
Birštono, gitaristas Arūnas 
Svirinavičius iš Vilniaus, skai-

Kalėdinio eilėraščio konkurso laureatų apdovanojimas, kai
rėje klebonas kuo. Valerijus Rudzinskas 

tovė Kotryna Žalėnaitė iš Mo
lėtų. Kauno paslaugų verslo 
profesinio rengimo centro an
samblis (vad. Laimutė Boty
rienė ). 

Trečiasis šventės bruožas 
- kalėdinio eilėraščio konkur
so (vertinimo komisijos pir
mininkė Dalia Teišerskytė) 
laureatų apdovanojimas. Be
je, konkurse dalyvavo ir už
sienio lietuviai. Prizus laurea
tams įsteigė verslininkė Rima 
Vaicekauskienė ir įteikė abu 
su klebonu. 

Pasidalinti šventės įspū
džiais, pažvelgti į bendruome
nės gyvenimą virtualioje erd
vėje laureatus, svečius ir bro
lius gerbiamas kunigas V. Ru
dzinskas pakvietė prie bend
ruomenės rėmėjų paruošto 
turtingo vaišių stalo. Bendra 

malda ir jaunystė skleidė ne
pakartojamą dvasios šilumą. 
Tiesėsi pažinties gijos ... 

Klebono sielovadine veik
la su jaunimu, bendravimo 
būdas ir nuoširdumas miško 
dykynę pavertė šviečiančia sa
la, traukos centru, kur moko
masi nukreipti save į solida
rumo ir bendruomeniškumo 
pašaukimo vykdymą, orien
tuotis į moralinį matmenį, ko 
taip reikia šiandien Lietuvos 
ir visos Europos visuomenei. 

Griždami iš dvasingos 
šventės, žvalūs, pakylėti, pasi
krovę gerąja energija, savo 
jausmą sudėjome į ketureilį: 
l Kampeli, širdžiai brangus, 
l VPalūžusių sielų atgaiva - l 
Cia kalbas žemė su dangum ... 
l Tu vadiniesi Panara. 

Bronislava Tamulynienė 

~iūrovus linksmina Alytaus Jaunimo centro lengvosios muzikos orkestras (vad. Augustinas 
Seduikis) 



Atminimas tebėra gyvas 
Kalėdų šventės prieš daugiau kaip 50 metų Kvebeko provincijos 

aukso kasyklų miestelyje 

IRENA ROSS 

Važiuodama automobiliu 
aną dieną įsijungiau "Radio 
Canada" (prancūziškąją CBC 
stotį). Kaip tik vyko kalėdinių 
giesmių programa, ir buvo 
prisimintas vienas iš žymittių 
šios provincijos giedorių. Sis 
įvykis iššaukė daugybę prisi
minimų iš mano jaunystės me
tų, praleistų rečiau apgyven
toje šiaurėje, t.y. Malartic 
miestelyje, tolokai nuo visų 
didesniųjų miestų. Po Antrojo 
pasaulinio karo į šį miestelį 
(apie 7,000 gyventojų) imig
ravo įvairių tautybių darbo jė
ga. Kurdamiesi naujoje aplin
koje, šie naujieji ateiviai sten
gėsi išsaugoti savąsias tradici
jas ir tuo pačiu susipažinti ir 
prisitaikyti prie vietinių sąly
gų. Kalėdos buvo tais laikais 
įvairiai sudėtinga šventė, rei
kalaujanti iš naujųjų Kanados 
gyventojų kūrybiškumo ir su
manumo įgyvendinant savuo
sius papročius. Tačiau tuo pa
čiu viliojo kai kurie vietiniai 
švenčių papročiai, kurie mums 
kartu atvėrė ir naujoviškumą 
bei rimtumą. Ir mano vaiz
duotę kaip tik tuo momentu 
užbūrė tie praeities įvykiai, 
susij~ su Kalėdų šventėm. 

Sventėm artėjant kaip vi
sada puošdavome eglutę 
stengdamiesi gauti vaškinių 
žvakių, prie kurių buvome 
pripratę. O Kūčių vakarą su
sėsdavome aplink stalą, ap
krautą dvylikos tradicinių pa
tiekalų. Jį puošė balta staltie
sė, po kuria buvo priklotų 
šiaudelių, kuriuos pasivaišinę 
traukdavome bandydami spręs
ti jų reikšmę. Kai kurios lietu-

vių gyventojų sugužėjo į šį 
naujai sukurtą miestelį keletą 
metų prieš Antrojo pasaulinio 
karo pradžią, kai uolotoje že
mėj e buvo atrasta apsčiai 
aukso. Tada buvo atidarytos 
net keturios kasyklos, supan
čios Malartic'o apylinkę. Be 
to, tiek pat kasyklų buvo ir 
kaimyniniame šiek tiek dides
niame Val D'Or miestelyje, 
kuris taip pat priviliojo daug 
darbo jėgos iš arti ir iš toli. 

sios antrajai šventės daliai, 
kuri prasidėdavo tuoj po vi
durnakčio Mišių pabaigos. Ta 
šventės dalis vadinama "re
veillon". Kadangi ji prasidė
davo naktį, po vidurnakčio ir 
po pasninko, tai jų vaišės bū
davo su mėsa ir su įvairiais 
skanėstais, jų gausių šeimų 
tarpe - pagrindinės Kalėdų 

vaišės. Taigi, šv. Mišios buvo 
įžanga į šią ypatingą žiemos 
šventę, kuri prasidėdavo vi-

Malartic St-Martin de Tours šventovė 

Taigi, vietinių gyventojų dau
guma buvo Kvebeko prancū
zai, ir parapija buvo žinioje 
prancūzų kunigų, kurie mo
kėdami anglų kalbą sekma
dieniais atskirom Mišiom ap
tarnaudavo ir angliškai kal
bančius parapijiečius. Be vie
tinių dvasiškių vedamų pa
maldų, tais laikais šių abiejų 
miestelių lietuvius ateivius 
dažnai aplankydavo skrajo
jantis, visų pamiltas ir labai 
laukiamas kunigas Stasys Kul
bis, SJ. 

durnakčio tamsoje ir užsibaig
davo rytui auštant. 

Tais laikais šios vidurnak
čio Mišios būdavo perpildytos 
dalyviais. Mat žmonės, kurie 
ruošėsi po jų per naktį nemie
goti, o puotauti, sveikinti vieni 
kitus, dalintis dovanomis ir 
bendrauti kiek jėgos leido lai
ko neskaičiuojant visada no
rėdavo atlikti Mišių pareigą 
pirmoje vietoje, kad paskui 
paryčiui jėgoms išsekus galėtų 
užmigti ir saldžiai miegoti be 
rūpesčių, be tolesnių įsiparei
gojimų. Taigi, visa šventovės 
aplinka būdavo perpildyta da
lyviais ir pačioje šventovėje ir 
net salėje būdavo sustatytos 
eilės suolų ir įjungti mikrofo
nai, kad tie, kurie nesutilpda
vo viršuje, galėtų Mišias sekti 
apačioje. Atsimenu, kai ir 
man teko tas Mišias sekti apa
tinėje salėje. 

Malartic St-Martin de Tours šventovės interjeras 

Kas tais laikais užburdavo 
visus esančius tose Mišiose, 
tai buvo išskirtinai ypatingas 
giedojimas šių Mišių intenci
jai Prancūzijos poeto Placide 
Cappeau 1847-ais metais su
kurtos giesmės, kuriai muziką 
pritaikė žinomas kompozito
rius Adolphe Adam. Mat tuo
metinės vienos parapijos kle
bonas užsakė pas šį poetą to
kios giesmės sukūrimą. Taip 
atsitiko, kad ši nauja giesmė 
labai greitai prigijo ir užvaldė 
daugybę vidurnakčio Mišių 
abiejose Atlanto pusėse, ir 
giesmė tebegiedama iki šių 
dienų. Ta giesmė prancūziškai 
vadinasi Minuit chretien arba 
Minuit chretiens, t.y. "Krikš
čioniškasis vidurnaktis" arba 
"Vidurnaktis krikščionims." 
Anglų kalba ši giesmė vadi
nasi O Holy Night. Aišku, ji 
giedama beveik visomis kalbo
mis, įskaitant ir lietuvių kalbą. 

vių šeimos surengdavo sudėti
nes Kūčias bandydami vakaro 
metu pralinksminti vieni ki
tus, kol pagaliau sulaukdavo
me labai laukiamų vidurnak
čio Bernelių Mišių šio mieste
lio naujutėlėje puošnioje 
šventovėje. Tuo laiku koncele
bruoj amos vidurnakčio Mi
šios talpioje St-Martin de 
Tours parapijos šventovėje 
buvo ypatingos keliais atžvil
giais. 

Dauguma vietinių pasto-

Bet grįžkime prie vidur
nakčio Bernelių Mišių. Jeigu 
mums, lietuviams, tos Mišios 
buvo antrosios iš eilės po svar
bios daug ruošos pareikalavu
sios šeimos šventės, t.y. Kūčių 
vakarienės, tai Kvebeko pran
cūzams jos buvo pati švenčių 
apeigų pradžia. Iki vidurnak
čio, prieš dalyvaujant šiose iš
kilmingose Mišiose, vietinės 
šeimininkės triūsdavo, virda
vo, kepdavo, klodavo stalą, 
kad būtų tinkamai pasiruošu- Nukelta į 14-tą psl. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Minėjo Sausio 13-ają 
Sausio 12 d. vakare prie 

parlamento rūmų Vilniuje, 
kaip ir prieš 20 metų, lieps
nojo laužai, stovėjo žmonės 
su trispalvėmis rankose, 
skambėjo patriotinės dainos. 
Visus sveikino su Laisvės gy
nėjų diena buvęs Aukščiau
siosios tarybos - Atkuriamo
jo seimo pirmininkas Vytau
tas Landsbergis, atkreipė 
dėmesį į Ne priklausomybės 
aikštėje buvusius mokslei
vius, studentus, šeimas su 
mažais vaikais. Minint tra
giškus Sausio įvykius į Ne
priklausomybės aikštę susi
rinko per tūkstantis žmonių. 
Koncerto klausėsi daug jau
nų žmonių, nuo Lietuvos ra
dijo ir televizijos pastato iki 
Seimo rūmų atėjusių Laisvės 
liepsnos keliu - su liepsnelė
mis rankose. Krečiant šlap
dribai daugelis vaišinosi 
karšta arbata ir kareiviška 
koše. 

V. Landsbergis tvirtino, 
kad ši aikštė ir parlamento 
rūmai 1991 m. buvo svar
biausia vieta ką tik nepri
klausomybę atkūrusioje vals
tybėj e. "Europos istorija, 
geografija, žemėlapiai būtų 
kitokie, jeigu Aukščiausioji 
taryba, žmonės, kurie pati
kėję, kad galima gyventi ki
taip, būtų išsibėgioję, parla
mentas būtų kapituliavęs", 
sakė jis. Sausio 13-oji Lietu
voje minima kaip Laisvės gy
nėjų diena, pagerbiant žuvu
siuosius 1991 m. sausio 13 d. 
per sovietų kariuomenės 
veiksmus Vilniuje. 

Protesto nota 
Sausio 12 d. Lietuvos už

sienio reikalų ministerija iš
reiškė protestą ir per amba
sadą Vilniuje perdavė notą 
Rusijai dėl Maskvoje stovin
čio paminklo, kuriuo pager
biami specialiųjų KGB dali
nių smogikai. Lietuvos dip
lomatai Rusijoje sausio 12 
d. apsilankė vietoje, kur pa
statytas paminklas, skirtas 
KGB darbuotojams pagerb
ti, ir patvirtino žiniasklaidoje 
apie jį pasirodžiusią infor
maciją, pranešė URM. 

Thrp nusipelniusių KGB 
darbuotojų paminėta ir gru
pė "Alfa" (1991 m. grupė 
"A"), tų metų sausio 13-ąją 
vykdžiusi agresiją prieš Vil
niaus televizijos bokštą ap
supusius civilius. "Visos tau
tos, kaip priimta, gerbia savo 
tautos gynėjus, kurie žuvo 
kovose ir įamžina jų prisimi
nimą statydami jiems pa
minklus. Užsienio reikalų 
ministerija nemano, kad 
grupės 'Alfa' veiksmai Vil
niuje 1991 metais nusipelnė 
demokratinės Rusijos pager
bimo ir pasididžiavimo. Gru
pės veiksmus Vilniuje tuo 
metu griežtai pasmerkė pir
masis atgimusios Rusijos 
prezidentas Borisas J e leinas. 

Paminklas buvo pastatytas 
dar 2007 m., tačiau Lietuvos 
institucijoms anksčiau ši in
formacija nebuvo žinoma. 

Premjero žodžiai 
Sausio 13-oji iki šiol ne

pakankamai įvertinta Euro
pos ir pasaulio mastu, o ši 
data yra istoriškai tiek pat 
reikšminga kaip ir Berlyno 
sienos griuvimas, sako prem
jeras Andrius Kubilius. Jo 
teigimu, "šios dienos labai 
ryškiai turėtų būti suvokia
mos kaip lemtingos perga
lės, didžiulės pergalės ne tik 
mums patiems, bet ir pačia 
plačiausia geopolitine pras
me, pasaulio istorijos požiū
riu. Pasak vyriausybės vado
vo, prieš 20 metų, nei žy
miausi Vakarų sovietologai, 
nei patys SSSR vadovai ne
numatė ir nesitikėjo Sovietų 
Sąjungos žlugimo, todėl tos 
akimirkos reikalavo milži
niškos drąsos ir pasiauko
jimo. 

Jo teigimu, Sausio 13-
osios įvykiai buvo geriausias 
pavyzdys demokratinėms jė
goms ir laisvės judėjimams 
Vidurio ir Rytų Europoje, 
kad vienybės ir laisvės troš
kimo sovietų tankai jau ne
begali sustabdyti. "Blogio 
imperija neatsilaikė, atsi
traukė ir galutinai žlugo. 
Lietuva apgynė pasaulio tei
sę į Šaltojo karo pabaigą." 

Naujos pareigybės 
Lietuvos diplomatinėje 

atstovybėje Jungtinėse Ame
rikos Valstijose (JAV) nu
tarta steigti kultūros atašė 
pareigybę. Vyriausybė sau
sio 12 d. pritarė tam numa
tančiam projektui. Taip pat 
pritarta kultūros atašė pava
duotojo pareigybės naikini
mui Lenkijoje. Panaikinus 
pastarąją pareigybę sutau
pytos lėšos bus skirtos kultū
ros atašė pareigybei JAV fi
nansuoti. 

Ją įsteigus, tikimasi su
stiprinti tarpkultūrinį bend
radarbiavimą su šia šalimi, 
stiprinti dvišalius tiesiogi
nius kultūros ryšius tarp ins
titucijų, menininkų. Pasak 
Kultūros ministerijos, taip 
bus užtikrinta Lietuvos kul
tūros sklaida ir jos koordina
vimas JAV įgyvendinant il
galaikius kultūros politikos 
tikslus ir uždavinius, pavei
kiau planuojamos ir tikslin
giau naudojamos kultūri
niams mainams su JAV ski
riamos biudžeto lėšos. 

Vyriausybė taip pat nu
tarė teikti prezidentei siūly
mą skirti Lietuvos ambasa
dorių Vengrijoje, Serbijai 
bei Bosnijai ir Hercegovinai 
Renatą Jušką ambasadoriu
mi Juodkalnijai bei teikti ša
lies vadovei siūlymą nuo ko
vo pabaigos atšaukti Haliną 
Kobeckaitę iš ambasadorės 
Suomijoje pareigų. RSJ 
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Atminimo ženklai 
nepriklausomybės gynėjams 
Lietuvos seimas 2011-uosius metus pa

skelbė laisvės gynimo ir didžiųjų netekčių at
minimo metais. Per dvejus nepriklausomybės 
dešimtmečius Lietuvoje jau įsitvirtino tradici
jos pagerbti nepriklausomybės gynėjus ir ne
lengvai apgintus valstybės simbolius. 

Vilniuje sausio 1-ąją dieną pagal tradiciją 
Lietuvos vadovai dalyvavo Lietuvos vėliavos 
pagerbimo iškilmėse, pakeliant Lietuvos vėlia
vą Gedimino kalno pilies bokšto viršūnėje. 
Prie buvusios Aukščiausiosios Turybos -At
kuriamojo seimo pastato, kur prieš 20 metų 
buvo statomos gynybos užtvaros, tūkstančiai 
žmonių budėjo dieną naktį, pasiruošę gyny
bai, šiemet kaip ir kasmet, uždegtas Atminimo 
laužas Lietuvos nepriklausomybės gynėjų at
minimui. 'Ilys paminklinės lentos prie buvusio 
Krašto apsaugos departamento, Spaudos rū
mų, Lietuvos žurnalistų sąjungos patalpų 
primins apie laisvėjimo žingsnius. Šias įstaigas 
prieš 20 metų sausio dienomis buvo užgrobę 
sovietų desantininkų daliniai. 

Šiemetinėse iškilmėse Lietuvos vėliavą laiko seimo pirminin
kė l. Degutienė, šalia krašto apsaugos ministerė R. Juk
nevičienė, trečias iš dešinės Nepriklausomybės akto signata
ras Vyt. Landsbergis 

Šalia Parlamento rūmų esančios valstybi
nės M. Mažvydo bibliotekos įėjimas atminti
nomis 1991 metų sausio dienomis buvo už
den.gtas plakatu su Raudonojo Kryžiaus ženk
lu. Šalia bibliotekos darbuotojų budėjo sava
noriai gydytojai, medicinos seserys - čia buvo 
įrengtas greitosios pagalbos punktas, pasiruo
šęs pasirūpinti sužeistaisiais, jei būtų įvykęs 
susirėmimas. 

Šiemet, sausio 8 d. Vilniuje, Nepriklausomy
bės aikštėje, priešais valstybinę M. Mažvydo 
biblioteką atidengta K. Patamsio skulptūra 
Žinia, skirta Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo datai iamžinti 

Šiemet sausio 8 d. Nepriklausomybės 
aikštėje priešais valstybinę Martyno Mažvydo 
biblioteką atidengta K. Patamsio skulptūra 
Žinia, skirta Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimui įamžinti. Inf. 

Atminimo laužas, pagerbiant 1991 metų sausio įvykių dalyvių 
pasiryžimą bet kokia kaina ginti Lietuvos nepriklausomybės 
siekį 

Europos teismas supykdė Rusiją 
Raudonieji partizanai ar baudėjai? 

Europos teismas žmogaus teisėms 
ginti (European Court of Human 
Rights) atmetė Vasilijaus Kononovo, 
nuteisto Latvijos Aukščiausiojo teis
mo už taikių gyventojų nužudymą Ma
zie Bati vienkiemyje, skundą. Europos 
teismo sprendimas iššaukė Rusijos 
valdžios pasipiktinimą. Visose naujie
nose buvo pranešama, kad latviai nu
teisė raudonąjį partizaną Kononovą, 
kuris nužudė "policajus". Devynių 
nužudytųjų tarpe buvo trys moterys, iš 
kurių viena - nėščia 9-me mėnesyje. 
Ji sugebėjo iššokti iš ugnies, bet Ko
nonovo kovotojai įkišo ją atgal. Tudėl 
sakyti, kad Kononovas "sunaikino po
licajus" - visai neteisinga. Žymiai tei
singiau sakyti, kad Kononovas sudegi
no nėščią 9-me mėnesyje moterį, o 
tvirtina, kad ji - "policajus". Nepai
sant didelio triukšmo, nė viena ofi
ciali Rusijos informacijos priemonė 
neperpasakojo bylos aplinkybių ir net 
paties Kononovo pasiaiškinimų. 

Kad suprastume "raudonųjų par
tizanų" veiklos pobūdį ne vien vien
kiemyje Mazie Bati, bet ir už visos 
fronto linijos, būtina atsiminti 1941 
metų Liaudies komisarų tarybos nu
rodymus "nepalikti priešui nė kilogra
mo duonos, nė litro degalų", o Aukš
čiausios karinės vadovybės įsakymą 

diversantų grupėms "naikinti ir de
ginti visas gyvenvietes vokiečių užnu
garyje 40-60 km gylyje nuo prieškari
nio krašto ir 20-30 km į dešinę ir į kai
rę nuo kelių". Šis įsakymas paskelbė 
visus okupuotų teritorijų gyventojus 
teisiniais stalininių diversantų taiki
niais. "Jei šis įsakymas būtų buvęs 
įvykdytas, tai okupacijos metu būtų 
žuvę visi kairiakrantės Ukrainos ir 
okupuotų Rusijos teritorijų gyvento
jai'', - rašo buvęs raudonasis diversan
tas pulkininkas lvanas Starinovas. Di
versantams išmetamiems užnugaryje, 

vadovavo ne armija. Už vadovavimą 
joms vyko pastovi graužatis tarp parti
jos ir NKVD. Ir viena, ir kita organi
zacija nebuvo pasišventusi kovai su 
ginkluotu priešu, bet labiau linkusi 
prirašymams ir melui. Dėl to baudžia
mosios operacijos ir vietinių gyvento
jų teroras tapo norma. 

Vasilijus Kononovas gimė Latga
lijoje. Kai 1940 m. sovietai okupavo 
Latviją, jis įstojo į komjaunimą, 1941 
m. prasidėjus karui, pasitraukė kartu 
su Raudonąja armija. Baigęs diver
santų mokyklą, 1943 m. buvo išmestas 
parašiutu į vokiečių užnugarį. 1944 m. 
vasarį, "raudonojo partizano" Čiugu
novo grupė ėjo į Mazie Bati vienkiemį 
ir pasislėpė tvarte, kuris priklausė 
Meikulsui Krupnikui. Krupnikas pra
nešė apie tai vokiečiams, ir visa grupė 
buvo sunaikinta. Po to vokiečiai išdavė 
šešiems vienkiemio gyventojams gink
lus (po šautuvą ir dvi granatas), apsi
gynimui nuo "raudonųjų partizanų". 

Iš bylos medžiagos aiškėja, kad 
Mazie Bati vienkiemis nebuvo įjung
tas į policijos atraminių punktų sąrašą, 
nė vienas gyventojas nebuvo mobili
zuotas į veikiančią armiją ir nebuvo 
pašauktas į vokiečių militarizuotus 
būrius (Shutzmann). Tik vienas iš 
nužudytųjų (Bernard Skirmans) buvo 
Latvijos tautinėje gvardijoje (aizsargi). 

1944 m. gegužės 27 d. Vasilijaus 
Kononovo būrys, persirengęs vokiečių 
uniforma, įėjo į Mazie Bati, nesutikęs 
jokio pasipriešinimo. Kononovas ir jo 
būrys nužudė ir sudegino devynis žmo
nes, iš jų tris moteris, vieną - nėščią. 

Nužudytųjų turtas buvo išplėštas, ta
čiau šis epizodas teisme nebuvo įrodi
nėjamas dėl senaties termino. Pats 
Kononovas tvirtina, kad visi nužudy
tieji buvę "policajais"; be to, jie visi 
buvo nuteisti partizanų teismu. Kono
novas taip pat tvirtino, kad pats šau-

dyme nedalyvavęs ir visą egzekucijos 
laiką sėdėjo pasislėpęs krūmuose. Ta
čiau daugybė straipsnių, aprašančių jo 
žygdarbį dar sovietiniais laikais, prieš
tarauja jo parodymams. Be to, Vasili
jus Kononovas tvirtino, kad jam įsakė 
nežudyti "policajus", o pristatyti juos į 
teismą, bet tai neįmanoma buvę pa
daryti dėl jų ginkluoto pasipriešinimo. 

Kokiu būdu Kononovas iš už krū
mų sugebėjo pamatyti "ginkluotą pasi
priešinimą" ir kaip tai rišasi su begink
le nėščia moterimi, kurią baudėjai ki
šo atgal į ugnį, iš kurios ji sugebėjo iš
šokti ir, apskritai, nuo kada "teismo" 
sprendimai vykdomi žmonėms, ap
rengtais priešininko uniforma ir jo 
turto plėšimu - spręsti palieku skaity
tojui. 

Vasilijų Kononovą ir jo kolegas 
sovietiniai istorikai vadino "partiza
nais". Tui netikslus pavadinimas. "Par
tizanas" - tai vietinis gyventojas (pa
prastai nesantis jokiose reguliariose 
jėgos struktūrose), kuris kovoja prieš 
okupantus, ir turintis visišką vietinių 
gyventojų palaikymą. V. Kononovas 
šiam reikalavimui neatitinka. Visų 
pirma, Kononovas ne taikus gyvento
jas: jis buvo specdalinio kovotojas, 
praėjęs diversantų mokyklą. Jis stojo į 
SSRS pusę 1940 m., kai SSRS, buvusi 
tuo metu Vokietijos sąjungininkė, 
okupavo Latviją. Jei Kononovas no
rėjo kovoti su fašistais ir jų sąjungi
ninkais, jam reikėjo išeiti į mišką. Bet 
jis išėjo ne į mišką, o su Raudonąja 
armija. Antra vertus, 1944 m. gegužės 
27 d., Kononovas kovojo ne prieš oku
pantus: gegužės 27 d. jo būrys ne
sprogdino priešo ešelonų, jo būrys ki
šo į ugnį nėščią moterį. 

'frečia, Kononovo būrys, matyt, 
neturėjo vietinių gyventojų palaiky
mo. Tui aišku jau vien iš to, kad vokie
čiai patys, būdami okupantai, nepa-

būgo apginkluoti vietinių gyventojų 
apsigynimui nuo "raudonųjų". Aš nė 
kiek neabejoju Kononovo teze, kad iš 
dviejų okupacijos rūšių - komunistų 
ir fašistų - vienkiemio Mazie Bati gy
ventoj ai, matyt, norėjo fašistų. Man 
kyla klausimas, kaip tai atsitiko? Ką 
"raudonieji partizanai" darė su gyven
tojais, kad tie atiduodavo pirmenybę 
fašistams? 

Latvijos teismo sprendimas, o vė
liau ir Europos teismo - tai, žinoma, -
"istorijos peržiūrėjimas". "Raudonųjų 
partizanų" istorijos peržiūrėjimas, ku
rią jau seniai laikas peržiūrėti. Sovie
tinė propaganda sukūrė milžinišką 
"liaudies kovos priešo užnugaryje" 
paveikslą. O, iš tiesų, už fronto linijos 
vyko pilietinis karas ir "raudonieji 
partizanai" 1941-1944 m„ taip pat 
kaip ir vietkongo kovotojai Vietnamo 
karo metu, terorizavo vietinius gyven
tojus ne mažiau, o, gal ir daugiau, nei 
jų žiaurus priešininkas. 

Maža to, karo istoriją - žudynes 
Mazie Bati vienkiemyje 1944 m. gegu
žės 27 d. ir atkūrė mums su visomis 
smulkmenomis latviškas, o vėliau ir 
europietiškas teismai. 

Latvijos istoriją po 1940-jų rašė 
jos budeliai. 1940 m. okupaciją jie pa
skelbė "išlaisvinimu". Tuikių gyvento
jų žudymą - "policajų sušaudymu". 
Kai Latvija tapo vėl laisva, ši istorijos 
versija buvo peržiūrėta. Niekas iš tų, 
kurių bobutės ar nėščios tetos buvo 
sušaudytos, nepasakys, kad jį išva
davo. 

Priversti latvius galvoti kitaip gali
ma tik vienu būdu - vėl sugniuždyti 
Latvijos laisvę tankais ir nusiųsti į ją 
naujus kononovus deginti nėščias mo
teris. Putinjugendu, apmėtančiu Lat
vijos pasiuntinybę kiaušiniais, šito įro
dyti neįmanoma. Tučiau galima tikėtis, 
kad kada nors nepriklausomi Rusijos 
istorikai padarys tą patį, ką padarė 
Europos teismas. 

Julija Latynina 
(Sutrumpintas Leono Maltso 

vertimas iš rusų kalbos) 



Kovoj jūs jau žuvot, mielieji draugai 
Prisimenant Ašmenos mūšį 

D.N. BALTRUKONIS 

Po pralaimėjimų prie Sta
lingrado 1942-1943 m. vokie
čiai ieškojo pagalbos okupuo
tuose kraštuose. llijose Balti
jos valstybėse - Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje naciai pa
skelbė organizuojantys SS le
gioną. Latviai ir estai sutiko ir 
gana gausiai stojo į šiuos kari
nius dalinius. Lietuvos po
grindžio vadovybė nepritarė 
šiai vokiečių nacių iniciatyvai 
ir stipriai patarė vyrams į šiuos 
junginius nestoti. Tuip ir įvy
ko. Prie komendantūrų prisi
statė tik visokie karinei tarny
bai netinkantys vyrai. Tus la
bai įsiutino vokiečių karinę 
valdžią Lietuvoje. 1943 m. ko
vo mėn. jie uždarė visas aukš
tąsias Lietuvos mokyklas, uni
versitetus. Suėmė apie 44 pa
sižymėjusius Lietuvos žmones 
(profesorius, rašytojus, dva
siškius ir t.t.) ir uždarė juos 
Stutthoffo kone. stovykloje. 
Tarp jų buvo 4 iš Marijampo
lės: abiejų gimnazijų direkto
riai Zigmas Masaitis, J. Janu
ševičius, mkt. L. Puskunigis ir 
agr. Budrys. Iš šių tik L. Pus
kunigis sulaukė karo pabai
gos. Kiti buvo nužudyti. 

Lietuvos Vietinė rinktinė 

Gen. Povilui Plechavičiui 
1944 m. pradžioje pavyko 
įsteigti Lietuvos Vietinę rink
tinę (LVR). Lietuvos pogrin
džio vadovybė parėmė šią ini
ciatyvą. Lietuvos vyrai gana 
entuziastiškai stojo į ją. Ta
čiau, kaip vėliau paaiškėjo, šis 
sandėris su nacių vadovybė
mis buvo paremtas apgaule 
bei klasta. Rinktinės paskirtis 
buvo apsaugoti vietinius gy
ventojus nuo ten siautėjančių 
raudonųjų ir lenkų Armijos 
Krajowos (AK) partizanų. 
Deja, mūsų batalionai jau bu
vo pasmerkti didžiai nesėk
mei. Vienintelis ryšys su LVR 
štabu Kaune buvo paprastu 
telefonu. Taigi, priešui buvo 
žinomas kiekvienas įsakymas 
ir net kiekvienas LVR dalinių 
judėjimas. 

Pirmas stambus LVR su
sidūrimas su lenkų AK briga
dos junginiais įvyko 1944 m. 
gegužės pradžioje. Kovos krikš
tas buvo Ukmergės (308) ba
talionui, vykstančiam į savo 
paskirties vietoves - Krėvą, 
Alšėnus ir Graužiškes. Kuo
pos pakeliui į Graužiškes bu
vo pasalūniškai užpultos vie-

no kaimo pakraštyje. Priešas 
šaudė iš tvartų, klojimų ir gy
venamųjų namų. Po trumpo 
labai nuostolingo susišaudy
mo, kuopos grįžo atgal į Aš
meną, drauge pasiėmę kritu
sius ir sužeistus kovos drau
gus. Žuvusieji karstuose buvo 
išgabenti laidojimui į savo 
gimtines. 

Nakties mūšis 

Marijampolės (301) bata
lionas atvyko į savo paskirtį 
Mūrinėje Ašmenoje ir Tulmi
novo kaime gegužės 1 d. Ba
taliono štabas įsikūrė Ašme
noje. Slinko diel}OS nuolati
nėje įtampoje. Sen bei ten 
įvykdavo susišaudymai su pa
grindiniu priešu -AK. Praėjus 
gerai savaitei po Ukmergės 
bataliono labai nesėkmingo 
mūšio su AK brigadomis, pa
gal iš anksto vokiečių pareng
tą scenarijų, atėjo ir mūsų eilė 
- Marijampolės (301) batalio
nui. Gegužės 14-15 naktį labai 
stambios iki dantų vokiškais 
automatais ginkluotos AK 
brigados užpuolė visas 4 kuo
pas. Priešas lengvai iššifravęs 
tos nakties parolę, labai leng
vai susidorojo su mūsų prieki
nėmis sargybomis. Be jokio 
triukšmo apsupo ir suėmė jau 
miegoti sugulusius vienos 
kuopos karius. Tik antrosios 
kuopos vadas kpt. E. Počebu
tas suspėjo sukelti vyrus ir su
burti juos naktiniam mūšiui. 
Jauni vyrai stojo žūtbūtinėn 
kovon. Netrukus nukautas 
krito kuopos vadas kpt. E. Po
čebutas. Perėmus vadovavimą 
jauniesiems leitenantams, mū
šis užvirė. Gaisrų šviesoje ko
vėsi jauni, kovoti nepatyrę vy
rai, kol užsibaigė paskutiniai 
šoviniai. Trumpas, bet itin 
žiaurus nakties mūšis pasi
baigė. Deja, ši pergalė lenkų 
AK jokios garbės neatnešė. 

Laidotuvės 

Kitą rytą Ašmenoje buvo 
laidojami žuvusieji. Jau anks
tyvą rytą buvo iškasta didžiulė 
duobė - bendras kapas mūsų 
nelygioje kovoje kritusiems 
didvyriams. Apie 50 jų buvo 
suguldyti šalia vienas kito. Jų 
vargani apnuoginti kūnai bu
vo kulkų suvarpyti ar sprog
menų visaip sumaitoti. Palai
doti jie buvo be karstų, be reli
ginių apeigų. Tik eglėšakių ei
lės pridengė žuvusiuosius. 
Niekas jų neapraudojo - nei 
senos motinėlės, nei jauno-

sios seserėlės. Tik keletai pa
leistų salvių atsisveikino su 
žuvusiais kovos draugais. Bu
vo gautas griežtas įsakymas 
mums iš kapinių skubiai grįžti 
į Ašmeną. Ten jau laukė virti
nės vokiškų sunkvežimių mū
sų transportui atgal į Kauną. 
Pirmiausia visi gyvi ir sveiki 
likę kuopų kariai buvome iš
rikiuoti didžiuliu keturkam
piu miesto parke ir turėjome 
padėti savo ginklus į krūvą. 
Užpakaly mūsų jau stovėjo 
vokiečių ginkluotos sargybos. 

Thip baigėsi vienas tarps
nis audringų ir daugeliui mūsų 
likiminių 1944-jų metų tėvy
nėje. Kaune mūsų laukė be
laisvių stovykla 6-me forte, 
kur buvome perrengti į vokie
čių Luftwaffes pilką uniformą. 
Kitą rytą, dar visą parą nieko 
nevalgę ir negėrę, su ginkluo
ta palyda buvome nuvaryti į 
geležinkelio stotį. Ten mūsų 
laukė ilgas ešelonas gyvulinių 
vagonų kelionei į Vokietiją, 
kur teko ištisus metus beveik 
kiekvieną dieną žiūrėti mirčiai 
į akis, kentėti alkį, nesibai
giančius naktinius ir dieninius 
sąjungininkų oro antpuolius, 
kurtinančius bombų sprogi-
mus. 

Apmąstymai 

Jau 66 metai praslinko 
nuo tų nežmoniškai krovinių 
įvykių tėvynėje. Mes, saujelė 
gyvų likusių tų įvykių liudi
ninkų, gyvename pasklidę po 
platų.jį pasaulį. Šiandien, kaip 
tuomet, mus riša tie patys 
idealai, ta pati tėvynės meilė 
viskam, kas lietuviška. Tie pa
tys idealai subūrė mus į tuos 
batalionus. 

Meilė lietuvių etninėms 
žemėms Rytų Lietuvoje nuve
dė mus ten į Ašmenos, Alšė
nų, Dieveniškių ar Krėvos vie
toves. Čia ta pati Lietuva, ku
rią su tokiu užsidegimu išpa
žino tose apylinkėse gimęs, 
augęs ir gyvenęs didysis P'?e
tas Adomas Mickevičius. Cia 
tie patys lietuviškos kilmės 
žmonės gyvena, tik laikinai 
praradę savo lietuvišką dvasią 
kaip rezultatą lenkų "apašta
lavimo" Lietuvoje. 

Ateis laikas, kai nereikės 
bijoti pastatyti šiems didvy
riams-idealistams atitinkamą 
paminklą tenai, Ašmenos ka
pinėse ar kitur Lietuvoje. O 
tas laikas tikrai ateis. Gal ir 
netrukus? (Rašinys sutrum
pintas. Red.) 

Konferencija tautiškumo klausimu 
Atkelta iš 1-mo psl. 

O šios knygos tikslas kitoks: supažindinti 
plačiąją visuomenę su pagrindinėmis tau
totyros idėjomis ir pasiekimais, parodyti jų 
įtaką tautinės savimonės formavimuisi bei 
jaunimo ugdymui tautine patriotine dvasia. 
Todėl ir nevengta subjektyvios autorės nuo
monės apie mūsų visuomenės dvasines pikt
žaizdes ir negalavimus, ypač tautinės savimo
nės nykimą ir sąmoningą jos naikinimą; teikia-

mos gairės tautinės savimonės gaivinimui ir 
tautinei savigynai. Tikiuosi, kad knygos skaity
toj ai tautotyros istorijos kelyje atras į ką a~
siremti, apie ką pamąstyti, ieškant savo gyvem
mo prasmės. 

-
-
į 

s 

Nė kiek neabejodama, kad knygos skaity 
tojas joje atras ginčytinų dalykų ir netobu 
lumų, iš anksto dėkoju tiems, kurie reaguos 
knygą savo kritinėmis pastabomis. Jomis 
pasinaudosiu, jei dar suspėsiu, rengdama šio 
knygos antrąją laidą. 
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l KANADOS ĮVYKIAI l 
Varžoma informacija? 
Kanada pamažu pra· mų su policija vietinis vaiki-

randa labai svarbų demok- nas. Jis teisėtai įsigijo pusiau-
ratinės sistemos bruožą - in- automatinį šautuvą ir šaud-
formacijos sklaidos laisvę. menų. Suimtasis nepaaiški-
Londono (D. Britanija) uni- no savo nusikaltimo tikslų. 
versiteto tyrimų grupė pir- Kongreso narė gydoma ligo-
mąją vietą pripažino N. Ze- ninėje, jos būsena po galvos 
landijai, Kanada paskutinė. operacijos įvertinama kaip 
Su šios grupės išvadomis su- kritiška, bet teikianti vilčių 
tinka Kanados informacijos pasveikti. 
sklaidos pareigūnė ir dauge- Opozicijos vadovas M. 
lis kanadiečių. Paskutiniai- lgnatieff ir šiemet pratęsė 
siais dešimtmečiais eiliniam savo priešrinkiminę odisėją 
piliečiui ar nepriklausomai per Kanadą. Iki parlamento 
grupei sunku laiku gauti iš- sesijos pradžios per 11 dienų 
samią informaciją apie vals- aplankyta 20 rinkiminių apy-
tybės pareigūnų ar instituci- linkių, kuriose liberalams ne 
jų veiklą. Kanada 1983 me- itin sekasi. Šiame sąraše kai 
tais viena iš pirmų.jų pasira- kurios rinkiminės apylinkės 
šė tarptautinį informacijos Vinipege, Br. Kolumbijoje, 
sklaidos laisvės aktą. Dabar N. Brunswick, Kvebeko, On-
tarp 70-ties valstybių, pasira- tario provincijose. Liberalų 
šiusių šį dokumentą, ji atsi- partijos vadovas tikisi pa-
liekančių tarpe. S. Harper va- lenkti į liberalų pusę abejo-
dovaujama konservatorių vy- jančius ar nepatenkintus da-
riausybė žadėjo sutvarkyti bartine konservatorių politi-
šią sritį, bet ji regimai pablo- ka rinkėjus. 
gėjo: daugiau cenzūros skel- Kanada, kaip ir D. Bri-
biant vyriausybės dokumen- tanija, nesiruošia atšaukti sa-
tus, pastebimi politinio kiši- vo atstovo iš Afrikos Dramb-
mosi į informacijos sklaidos lio Kaulo valstybės, nes ne-
įstaigas atvejai, vėluojama pripažįsta valdžioje esančio 
atsakyti į užklausimus. Kriti- prezidento Laurent Gbagbo 
kų nuomone, nepakankamai ir jo sprendimų. Praėjusių 
laisva informacijos sklaida, metų lapkričio mėnesį buvęs 
menkas dėmesys klimato ap- prezidentas pralaimėjo rin-
saugai, prarastas bešališku- kimus savo varžovui Allas-
mas Artimų.jų Rytų politiko- san Quattara, bet neužlei-
je nulėmė, kad Kanada nelai- džia jam savo vietos. Valsty-
mėjo siekiamos vietos Jung-

bėje kilo neramumų, 173 
tinių Thutų organizacijos sau-

žmonės žuvo. JAV "užraki-
gurno komisijoje. no" jos bankuose esančius 

Kanados gynybos minis- Dramblio Kaulo valstybės 
teris Peter MacKay Izraelyje 

indėlius; Jungtinių Thutų or-
susitiko su šios valstybės mi-

ganizacija uždraudė bet ko-
nisteriu pirmininku Ehud kius prekinius sandorius ir 
Barak, aptarė karinio ir tech-

ryšius su prezidentu ir jo ša-nologinio bendradarbiavimo 
lininkais. planus. P. MacKay padėkojo 

Kanada neseks JAV pa-Izraeliui už paramą vykdant 
vyzdžiu ir neturės savo pre-

misiją Afganistane; izraelie-
kių kokybės tikrintojų Kini-

čiai dėkingi kanadiečiams 
joje. Amerikiečiai, pasipikti-gaisrininkams už skubią pa-
nę blogais gaminiais, kurie 

galbą didžiausio valstybės 
daro žalą sveikatai, nutarė istorijoje gaisro metu. Izrae-
Kinijoje įsteigti pirmąją už lis nutarė pirkti iš Kanados 

priešgaisrinės tarnybos lėk- JAV ribų kontrolės agentū-

tuvą ir įrangos, o kol jis bus rą, kuri tikrintų siunčiamų į 

pagamintas, nutarta išsi- JAV prekių kokybę. Kana-

nuomoti kanadiečių lėktu- dos sveikatos tarnyba, atsa-

vą kartu su jį vairuojančiais kinga už prekių kokybę, tvir-

lakūnais. Po susitikimo Tel- tina, kad abi valstybės yra 

Avive P. MacKay lankėsi sudariusios sutartį, pagal ku-

West Bank teritorijoje ir rią Kinija įsipareigojusi Ka-

Jordane. nadai tiekti prekes, kurios 
Kanados vyriausybė ka- atitinka mūsų valstybės rei-

nadiečių vardu pareiškė už- kalavimus. 
uojautą dėl pasikėsinimo Saskatchewan aukščiau-
prieš JAV kongreso narę de- siasis teismas paneigė pro-
mokratę Gabrielle Gifford vincijos vyriausybės santuo-
ir kitų 6 žmonių žūties Ari- kų registracijos pareigūnams 
zonos valstijoje, Tucson mies- suteiktą teisę neregistruoti 
te. Vietinis jaunuolis vieša- tos pačios lyties asmenų san-
me rinkėjų susitikime su tuokos, jei to daryti nelei-
kongreso nare šovė į ją iš ne- džia jų religiniai įsitiJcinimai. 
didelio nuotolio, sužeisda- Teisėj ai, vienbalsiai atmetę 
mas galvą, paskui pasuko šią pasirinkimo teisę, aiški-
ginklą į šalia esančius žmo- na, kad tokie veiksmai pažei-
nes. Nušautas Atizonos fede- džia vienos grupės žmonių 
racinio teismo teisėjas, 9- teises. Jie neatsakė į klausi-
metė moksleivė ir dar 4 žmo- mą, kaip išsaugoti kitos gru-
nės, 13 sužeistų. Paaiškėjo, pės - santuokos registratorių 
kad nusikaltėlis - psichiškai teisės sąžiningai laikytis savo 
nestabilus, turėjęs susidūri- religinių nuostatų. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
ATMINIMO LENTOS 

Minint Sausio įvykių 20-
metį Vilniuje atidengtos trys 
atminimo lentos. Viena len
ta - prie buvusio Krašto ap
saugos departamento, da
bartinio Krašto apsaugos sa
vanorių pajėgų pastato Vir
šuliškių gatvėje Vilniuje. 
Čia prieš 20 metų, 1991 m. 
sausio 11-ąją, Krašto apsau
gos departamento pastatą 
užėmė sovietų desantinin
kai. 1991 m. rugsėjo 15 d. 
agresoriui pasitraukus, pas
tatas perduotas Savanoriš
kajai krašto apsaugos tarny
bai. Minint pasikėsinimo į 
Laisvąjį žodį dieną, kita at
minimo lenta bus atidengta 
prie Spaudos rūmų Vilniuje. 
1991 m. sausio 11-ąją sovie
tų kariuomenė, panaudo
jusi tankus, šarvuočius ir 
šaunamuosius ginklus, užė
mė Spaudos rūmus, kur dir
bo redakcijų žurnalistai, vei
kė spaustuvė. Per šį sovietų 
karių išpuolį buvo sužeista 
civilių žmonių. Sausio 12 d. 
trylikos užgrobtų redakcijų 
žurnalistai išleido bendrą 
laikraštį Laisva Lietuva. Tre
čia atminimo lenta atideng
ta prie Lietuvos žurnalistų 
sąjungos patalpų Vilniaus 
gatvėje. 

PAVARDŽIŲ RAŠYBA 
Europos sąjungos Tei

singumo teismas nustatė, 
kad Lietuva, kaip suvereni 
valstybė turi teisę lenkų tau
tybės Lietuvos piliečiams 
taikyti lietuviškus pavardžių 
rašybos principus savo teri
torijoje. Teismo atstovo pa
reiškimą citavo Lenkijos 
dienraštis Gazeta Wyborcza 
ir naujienų agentūra PAP. 
Bylą dėl pavardės rašymo 
dokumentuose iškėlė War
dynų (Vardynų) šeima. Už 
Lenkijos piliečio ištekėju
sios vilnietės pase buvo įra
šyta "Malgožata Runevič", 
o ne "Malgorzata Runie
wicz", kaip būtų rašoma len
kiškai. Kai moteris paprašė 
į dokumentą įrašyti jos vyro 
pavardę "Wardyn", Lietu
voje buvo įrašyta "Vardyn". 
Liuksemburgo teismo atsto
vas pripažino, kad Lietuvoje 
gimusi moteris negali reika
lauti pakeisti pavardę, ta
čiau pabrėžė, jog jos vyras 
Lenkijos pilietis Lukaszas 
Pawelas Wardynas (Lukašas 
Pavelas Vardynas) turi teisę 
reikalauti, kad lietuviškame 
vedybų akte jo pavardė būtų 
parašyta lenkiškai. Atstovas 
pabrėžė, kad Lietuvoje susi
tuokusių Lenkijos piliečių 
pavardės turi būti rašomos 
lenkiškai ir, kad šiuo atveju, 
ištekėjusiai už Lenkijos pi
liečio moteriai turėtų būti 
sudaryta galimybė išsaugoti 
lenkiškos "W" raidės rašy
bą. Anot Gazeta Wyborcza, 
Liuksemburgo teismo teisė
jai nebūtinai turi atsižvelgti 
į savo atstovo nuomonę, ta
čiau praktikoje, ji išlieka ir 

po teismo nuosprendžio. 

MAŽIAU ŽUVO 
Per pastarąjį dešimtme

tį žuvusiųjų Lietuvos ke
liuose sumažėjo beveik 
60%, teigia Policijos depar
tamentas. Jo duomenimis, 
per praėjusius metus šalyje 
užregistruoti 3625 eismo 
įvykiai, kai nukentėjo žmo
nės. Pernai iš viso žuvo 300 
žmonių, 4328 sužeisti. Ne
blaivūs vairuotojai sukėlė 
243 avarijas. Tai mažiausias 
žuvusių žmonių skaičius 

Lietuvoje nuo 1961 metų, 
kada keliuose žuvo 353 
žmonės. Avarijų dėl neblai
vių vairuotojų kaltės pada
ryta 22.1 %, arba 69 mažiau. 
Per eismo įvykius žuvo 106 
pėstieji. 

PRASIDĖJO MOKYMAI 
Daugiau kaip 50 jau

nuolių Lietuvos didžiojo et
mono Jonušo Radvilos mo
komajame pulke Rukloje, 
Jonavos rajone, sausio 11 d. 
pradėjo pirmuosius būti
nuosius karinius mokymus 
(BKM) 2011 m. Daugiausia 
jaunuolių yra iš Vilniaus ap
skrities - 22, iš Kauno re
giono - 17, pranešė Krašto 
apsaugos ministerija. Jau
nuolių amžiaus vidurkis -
25 metai. Pasak KAM, po 
13 savaičių mokymų geriau
sieji BKM laidos kariai turės 
galimybę pasirašyti profesi
nės karo tarnybos sutartis ir 
tęsti karjerą Sausumos pa
jėgose, Logistikos pajėgose, 
Gedimino štabo bataliono 
Garbės sargybos kuopoje ar 
kt. Lietuvos kariuomenėje 
BKM organizuojami nuo 
2009 m. lapkričio . Į moky
mus savanoriškumo princi
pu šaukiami 18-35 metų am
žiaus karo prievolininkai, 
neatlikę privalomosios pra
dinės karo tarnybos ar kitais 
būdais neįgiję pagrindinio 
karinio pasirengimo. Iki šiol 
70% baigusiųjų BKM pasi
rašė profesinės karo tarny
bos (PKT) sutartis. Jaunuo
liai, nepasirašę PKT sutar
ties, įrašomi į kariuomenės 
mobilizacinį rezervą. 

LIEKA LIETUVOJE 
Dauguma geriausių Lie

tuvos moksleivių r enkasi 
studijas Lietuvos aukštosio
se mokyklose, sako prezi
dentės vyriausioji patarėja 
V. Būdienė, vadovaujanti 
Švietimo, mokslo, kultūros 
ir nevyriausybinių organi
zacijų grupei. "Pažiūrėjus 
2010 metų priėmimo į Lie
tuvos aukštąsias mokyklas 
duomenis, galima išsklaidyti 
mitą, kad visi gabiausieji 
išvažiuoja", sakė ji per Žinių 
radiją. Jos duomenimis, net 
81 % tų, kurie gavo šimtukus 
per valstybinius brandos eg
zaminus, įstojo į Lietuvos 
aukštąsias mokyklas. Pernai 
į Lietuvos aukštąsias mo
kyklas priimta 30,400 pir
makursių. RSJ 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ....._ __ _ 

Montreal, QC 
2010 m. gruodžio 15 d. 

AV parapijos salėje "Rūtos" 
pensininkų klubas savo na
riams surengė kalėdinį pobū
vį. Taip pat buvo pagerbti na
riai, kurie tą mėnesį šventė 
savo gimtadienius: Joana 
Blauzdžiūnienė, Birutė Na
gienė, Alfredas Piešina, Liuda 
Sušinskienė ir Bogomila Rup
šienė. Prasidėjus pobūviui, 

klubo pirmininkė Hilda Lapi
nienė nuotaikingai pristatė 
švenčiančius savo gimtadie
nius, kartu pasidžiaugė gau
siu narių dalyvavimu, nors ir 
buvo nepalankus oras, ypač iš 
toliau atvykstantiems. Po kleb. 
kun. Pauliaus Mališkos stalo 
palaiminimo, visi vaišinosi 
Loretos Polichauskaitės pa
ruoštomis gausiomis vaišėmis. 

Visus maloniai nustebino 
pasirodęs Kalėdų senelis ( sve
čias iš Lietuvos, A. Čiurlio
nis). Šią staigmeną klubie
čiams surengė Loreta Poli
chauskaitė ir Antanas Mic
kus, už ką jiems esame labai 
dėkingi. Pasirodė, kad Kalėdų 
senelis - ne vieno talento 
žmogus, nes grįžęs į salę, su 
akordeonu rankose, jis įtrau
kė visus dalyvius į smagų lie
tuviškų dainų dainavimą. Jam 
taip pat esame dėkingi už 
programos paįvairinimą ir 
nuotaikos pakėlimą visiems! 
Šio pobūvio metu, pagal tra
diciją, buvo paleisti du laimi
kiai, kurių vieną laimėjo Z. 
Burkšaitis, o kitą - S. Vasi
liauskienė. 

Šio subuvimo metu išlei
dome ilgalaikę savo narę ir 
mūsų bendruomenės veikėją, 
buvusią laikraščio Nepriklau-

2010 m. gruodžio 7 d. pusnys - balta, balta, kur tik dairais„. 
Ntr. A. Valaškevičienės 

Neužmirškime spaudos 
Rašant testamentą kyla klausimas, kam palikti savo santaupas. 

Neužmirština, kad tarp įvairių fondų, lietuviškų institucijų bei or
ganizacijų yra jau 60 metų sulaukę Tėviškės žiburiai - plačios apim
ties savaitraštis. Iškeliauja tautiečiai į anapus vienas po kito, o Tė
viškės žiburiai lieka šviesti ir toliau. Mažėjant tautiečių skaičiui, jie 
reikalingi vis didesnės paramos, ypač nuolat kylant paruošimo ir 
spausdinimo išlaidoms. Testamentinis palikimas Tėviškės žiburiams 
bus prasminga parama ir visai lietuviškai veiklai. Adresas: Tėviškės 
žiburia~ 2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON I.SC l TI, Canada. 
El.paštas: tevzib@rogers.com. 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

(nuo 1919 metų) 
• Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
• Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
• Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

soma Lietuva redaktorę, taip 
pat aktyvią "Vaivorykštės" 
darbuotoją Birutę Nagienę 
nuolatiniam gyvenimui į Ota
vą pas sūnų Gintarą N agį. 

Gaila buvo su ja skirtis, 
nes buvo ne tik gerai žinoma 
mūsų bendruomenės narė, 
bet ir visiems malonus ir dė
mesingas žmogus. Ta proga 
įteikėme jai mažą atminimo 
dovanėlę. Ypatingai dėkoja
me sūnaus šeimai Gintarui ir 
jo žmonai Aldonai N agiams, 
kurie nepabūgo blogo oro ir 
atvežė ją šiam atsisveikinimui. 
O mūsų Birutei - sėkmės jos 
naujoje gyvenimo vietovėje 
Otavoje! 

"Rūtos" klubas savo veik
lą pradėjo sausio 5 d. Kadangi 
klubo veikla nenutraukiama 
vasaros sezono metu, tai ir 
šventinis laikotarpis yra ilges
nis poilsiui! NB 

London, ON 
PRAEITĄ SEKMADIENĮ 

pamaldose buvo prisiminti ir 
paminėti prieš 20 metų, sausio 
13 d. žuvusieji beginkliai Lie
tuvos laisvės gynėjai 

SEKMADIENIAIS MI
ŠIOS aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 
Trafalgar St., London, ON. 

SAUSIO 23, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Jadvygą Albrechtienę. Inf. 

~SKAITYTOJAI PASISAKO' 

SVEIKINIMAS 
"Dainai" 15 metų jaunys

tėje - Sveikinimai nuo Kanados 
Londono "Pašvaistės"! Gaila, 
"TLPK choro 'Daina' koncer
to", (Red. sutrumpinto straips
nio) autorius nepažymėtas. 
Dailiai aprašyta. Būt buvę įdo
mu skaityti ir kas "iškirpta" su
trumpinant ... (Ačiū už pastabą. 
Straipsnio autorė Laimutė Ši
mukėnienė. Atsiprašom autorę 
už pavardės praleidimą. Red. ). 

Edmundas Petrauskas, 
London, ON 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o©~ 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 

stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 
www.NerasEnterprises.com 



2010 m. gruodžio 17 d. LR ambasadoje Vašingtone surengtas Advento vakaras, kurio metu 
Vašingtono lietuvių folklorinis ansamblis "Jorė" supažindino vakaro dalyvius su Advento 
papročiais ir atliko tradicines Advento giesmes 

Poeto senatvė 
Gyvenimas kaip viesulas praūžė, Su Naujais metais gersim į sveikatą 
Beliko tarti vieną žodį- "oi'~ Be patarėjų ir be daktarų ... 
Nes visos mano mielos mūzos Tai kas, kad jau nebesimato, 
Pavalgę snaudžia "Labdaroj"... Kokios kartybės kam pilu. 

Ir kas iš tų šaunių dienų beliko, Ir pasismaginę visi kaip reikiant 
Kas iš vilčių - gyventi vis geriau, Vartysim mielas banko knygutes, 
Kas iš senos draugijos katalikų, Kas sako, kad jau nieko nebeveikiam 
Kai ten draugų nebematau? Ir nieko gero nebeskaitom mes? .. 

Užeikite kas gyvas pamatyti, Tikriausiai, mus pagirs nauja valdyba, 
Kaip "Vilnius Manor" vienas gyvenu, Atveš ir ordinų visai naujų -
Pasikabinęs vabalą kaip Vytį, Kai suvažiuosim į Anapilio sodybą 
Paženklintą modemišku menu. KJ.ausytis prakalbų senų ... 

VINCAS MAŽUPIS, Toronto, ON 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking ") 

(905) 333-5553 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

Ar pastebėjote, 
kad ... 

(Iš to paties vardo knygos) 

• Kai žmogus yra vargšas, 
tai visi sako, kad jis niekam 
tikęs, o kai tampa turtingu, 
tai visi jį vadina išnaudotoju. 

• Sunku atsikratyti žmo
nių, kurie paklausti kaip se
kasi, užuot sakę tradicinį "ge
rai", ima pasakoti, kaip yra iš 
tikrųjų. 

• Kartais ant šunų maisto 
dėžutės būna užrašyta "page
rinto skonio". Įdomu, kas jį 
ragavo? 

• Kariškiams, praradu
siems kairę koją, vietoj naujos 
ant krūtinės užkabinamas me
dalis. 

• Tie, kurie rūpinasi, kad 
nebūtų žudomi gyvūnai, patys 
valgo mėsą. 

• Daugumos žmonių fi
nansiniai sunkumai yra labai 
paprasti - jie neturi pakanka
mai pinigų. 

• Seni žmonės vis kartoja 
tą patį, o jaunimas neturi ką 
sakyti. 

• Jeigu jūs neprisimenate, 
kur paslėpėte kalėdines dova
nas, paklauskite savo vaikų, ir 
jie jums parodys. 

Liudas Stankevičius, 
Montreal, QC 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
PRENUMERATORIAMS: 

jeigu savaitraščio 
pristatymas vėluoja daugiau 

kaip 3-4 dienas, pateikite 
savo adresą 

KANADOS PAŠTO 
BENDROVEI 

tel. 1-800-267-1177 
arba el. paštu, tinklalapyje 
www.canadapost.ca (pasirin
kite Resources skyriuje 
"Contact us", tada "General 
Customer Service") 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Maironio lituanistinė 
mokykla Niujorke šventė sa
vo gyvavimo 60-dešimtmetį. 
Šventėje dalyvavo Lietuvos 
generalinis konsulas Niujor
ke Voldemaras Serapinas. Jis 
sveikindamas pažymėjo, kad 
mokykla kiekvienam yra sau
gus uostas, iš kur išplaukia
ma į gyvenimo vandenyną. 
Konsulas už ilgametį jauno
sios kartos ugdymą mokyk
lai įteikė Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos medalį. 
Sveikinimo žodį tarė ir prel. 
Edmundas Putrimas, atvy
kęs iš Toronto. Jis labai pa
dėjo gauti kitas patalpas. 
Sveikino JAV LB ap~gardos 
pirmininkė Ramutė Zukaitė 
ir Tautos fondo pirmininkė 
Giedrė Kumpikaitė, įteikusi 

mokyklai piniginę dovaną. 
Pasveikinti atvyko ir viena 
pirmųjų baigusių mokyklą 
Vida Jankauskienė, Brook
lyn-Queens LB apylinkių pir
mininkė. Mokyklą sveikino 
ir naujų patalpų šeimininkas, 
St. Francis of Pola parapijos 
klebonas kun. Matteo Rizzo. 
Į sceną buvo pakviestos bu
vusios mokyklos vedėjos, o 
už ilgametį vedėjavimą (14 
metų) buvo pagerbta Audrė 
Lukoševičiūtė ir mokytoja 
Elena Ruzgienė. Mokyklos 
vedėja Faustina Šinkūnienė 
padėkojo mokytojams už iš
tvermę, tėvų komitetui už pa
galbą ir išreiškė viltį, kad mo
kykla dar gyvuos, ugdydama ir 
toliau jaunąją lietuvišką kartą. 

Australija 
Metinis LB Spaudos są

jungos, kuri leidžia Mūsų pa
stogę, susirinkimas įvyko lap
kričio 2 d. Sydney miesto 
Lietuvių klubo patalpose. 
Susirinkimui vadovavo Są
jungos valdybos pirmininkas 
dr. Vytautas Doniela, pa
sveikinęs susirinkusius, pri
mindamas ir liūdną žinią, 
kad iš šio gyvenimo pasitrau
kė svarbus Sąjungos narys ir 
buvęs ilgametis pirmininkas 
Vytautas Patašius. Pastaruo
ju metu jis ėjo iždininko pa
reigas. Prisimenant ir kitus 
Sąjungos mirusius narius, 
pirmininkaujantis pakvietė 
juos pagerbti atsistojimu ir 
tylos minute. Pirmininkas 
padėkojo Vyteniui Šlioge
riui, kuris ėmėsi finansinės 
atsakomybės, o taip pat Teo
dorui Rotcui, įsijungusiam į 
Sąjungos valdybą ir atliku
siam raštvedybos darbus. Re
daktorė Dalia Donielienė 
rūpestingai atliko savo pa
reigas. Pirmininkas dėkojo 
artimiems laikraščio bend
radarbiams dr. Algiui Ka
bailai, Anskiui Reizgiui, Jad
vygai Dambrauskienei ir to
liau gyvenantiems bendra
darbiams - Viktorui Baltu
čiui, !soldai Poželaitei-Da
vis, Aliutei Karazijienei, Ai
dai Abromienei ir kt. 

Mūsų pastogė, pasak pir-

mininko, iš prenumeratos 
negali išsilaikyti. Padeda au
kos. Bet finansinę būklę pa
taiso Sąjungos turimas re
zervas. Apie laikraščio fi
nansinę būklę kalbėjo valdy
bos sekretorius Vytenis Šlio
geris, perėmęs ir iždo tvar
kymą po buvusio iždininko 
mirties. Iždo reikalai buvo 
tinkamai sutvarkyti ir dides
nių bėdų nėra. Pakelta ir me
tinė laikraščio prenumerata 
iki 80 dol. Į naujai renkamą 
valdybą kandidatavo keturi 
nariai: Vytenis Šliogeris, 
Petras Viržintas, Teodoras 
Rotcas ir Vytautas Doniela. 
Penktas valdybos narys Alis 
Migus buvo kooptuotas per 
valdybos posėdį. 

Lenkija 
Suvalkų miesto savival

dybės sprendimu, gatvė, jun
gianti Reja Pulaskio gatves, 
nutiesta už Europos sąjun
gos lėšas, buvo pavadinta 
Lietuvos tūkstantmečio var
du. Suvalkų miesto taryba 
taip pavadinti gatvę nu
sprendė 2009 m. birželio 
mėn., kai Lietuva šventė sa
vo vardo paminėjimo tūks
tantmetį. Pavadinimo teikė
jai buvo Lenkijos lietuvių 
draugijos Suvalkų skyriaus 
valdyba ir Lietuvos konsulas 
Seinuose Liudvikas Mila
šius. Gatvės atidaryme pra
ėjusį rudenį dalyvavo svečiai 
iš Lietuvos: seimo narys Jo
nas Liesys, Užsienio reikalų 
ministerijos atstovai, konsu
las Liudvikas Milašius, Aly
taus bei Marijampolės me
rai, o taip pat Suvalkų tary
bos pirmininkas Vieslavo 
Stelmach, taipgi Palenkės 
vaivadijos seimelio maršalka 
Jaroslav Dvoržinski, pabrėžęs 
šio regiono bendradarbiavi
mo su Lietuva svarbą. Atida
ryme dalyvavo ir nemažas būtys 
Suvalkų lietuvių. Gatvę pašven
tino Šv. Kazimiero Karalaičio 
parapijos klebonas Lech Lube, 
kadaise vikaravęs Punske. 

Šveicarija 
Prieš vienerius metus 

Zuericho mieste Dalia Kos
mačiauskaitė, muzikos peda
gogė, įsteigė vaikų darželį 
"Pagrandukas". Pradžioje į 
darželį atėjo 8 vaikai, o pas
taruoju metu šį darželį lanko 
24 mažyliai. Juos tėvai suve
ža ir iš Bazelio, Berno ir Zu
go miestų. Susirinkę vaikai 
kartą per mėnesį sekmadie
nį, skambant kviečiančiai 
dainelei Gegutė gi,rių paukštu
žėlė, sueina į darnų ratelį. Pa
sisveikinama, prisimenamas 
kiekvieno vardas ir mikliai 
pradedama judėti, žaisti jud
rius žaidimus. Tai būna links
mi rateliai, pirštukiniai bei 
vaidmeniniai žaidimai. Toliau 
dainuojamos dainelės, klau
soma pasakų. Vėliau piešiama, 
karpoma, minkomas molis. 
Prieš išvykstant vaikams į na
mus, jie pavaišinami tėvų su
neštais gardumynais. JA 
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Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė - legendomis 
Tusinys iš 2 nr. 

GEDIMINAS KURPIS 

7. Legendinio Robln Hood bei vikingų valdos 

Kai važiavome pro Nottingham apylinkes, va
dovė mostelėjo ranka į dešinę - sako, va, ten yra 
garsioji Sherwood giria (dabar paskelbta Karališ
kuoju parku), kurioje gyveno Robin Hood su savo 
"linksmų vyrų" (meny men) būriu. Nėra tai neper
žengiama giria, kokia buvo viduramžiais. Dabar tė
ra likę tik 423 hektarai miško ir tūkstantmetis ąžuo
las Major Oak, truputį jaunesnis už mūsiškį Stelmu
žės, bet taip pat sulopytu kamienu ir lazdomis pa
spirtam šakom. Tume ąžuole, jo drėvėse, gyvenę 
Robin Hood ir jo vyrai. Senųjų legendų iliustrato
riai paišė tą ąžuolą tokiu storu kamienu, kad jame 
tikrai būtų galėjęs gyventi nemažas bastūnų būrys. 

Robin Hood gimė XV š. legendose ir viduram
žių baladėse, kaip feodalinės sistemos teisėsaugai 
nepaklusęs (vaidijosi su Nottinghamo šerifu) yeo
man (tuo metuyeoman buvo aptariamas, kaip žmo
gus "nei riteris, nei kaimietis"), kuris su savo meny 
men plėšdavo turčius ir pagrobtą turtą dalindavo 
neturtingiems. Vėliau, XVI š. prie jų buvo pridėti 
vienuolis Friar Tuck ir mergina Maid Marian. Tus 
legendos apie Robin Hood ir jo linksmus vyrus išli
ko gyvos ir šiais laikais filmuose bei televizijos 
programose, taip pat ir vėlesnėje literatūroje. 

York. Senamiesčio gatvelė, vardu Shamblea 

Sherwood girią tik pravažiavome, bet į York 
miestelį atvažiavome kelioms valandoms. Tui mies
telis su įvairiaspalve istorija. Jį pradėjo romėnai 71 
metais kaip gynybos siena apjuostą tvirtovę, vardu 
Eboracum, kuris tapo provincijos sostine iki 416 
metų, kai iš dabartinio Schleswig-Holstein krašto 
atkeliavę (germanų kilmės) anglai perėmė iš romė
nų šią teritoriją. Jie perkrikštijo miestelį į EofoTWic 
ir paliko šiai salos daliai Anglijos (England) vardą. 
866 metais miestelį užkariavo vikingai ir pavadino 
jįJorvik. 

Vikingai senamiestyje paliko daug savo pėdsa
kų. Net ir gatvės čia vadinamos ne street, bet gate 

York katedra ir dešinėje imperatoriaus Constantine 
statula 

duotuvėlių ir valgyklų. 
954 metais Jorvik buvo įjungtas į Anglijos kara

lystę, o nuo XIII š. pradėtas vadinti York. Vidur
amžiais York tapo vilnų prekybos centru bei Angli
konų bažnyčios provincijos centru šalia Canterbury. 
Didžiausias pastatas miestelyje - tai Turk Minster 
katedra, pradėta statyti 1220 metais ir baigta 250 
metų vėliau. Minster paprastai vadinama vienuo
lyno šventovė, bet York šventovę aptarnavo ne vie
nuoliai. Katedros languose yra vienas didžiausių vi
duramžių vitražų rinkinys D. Britanijoje. Netoli 
katedros yra bronzinis paminklas Romos imperato
riui Constantine. Pasidomėjau, kodėl? Pasirodo, 
kad Eboracum mieste mirė čia 306 metais viešė
damas imperatorius Constantius L Romėnų legio
nieriai, miesto įgula, tuojau paskelbė jo sūnų Cons
tantine imperatoriumi. Jis dar daug turėjo kovoti, 
kad įsistiprintų imperatoriaus krėsle, bet pati 
pradžia buvo dabartiniame York mieste. 

Skaitydamas internete apie York, netikėtai užti
kau žinutę, kad ten 1190 metais įvyko "pogromas" 
(masinė minios ataka, žudynės) prieš žydus. Kada 
žydai ieškojo prieglaudos tvirtovėje, ji buvo padeg
ta. Daug žydų sudegė, kiti nusižudė, o likusieji, nors 
buvo žadėta palikti juos gyvus, buvo nužudyti. Iš viso 
žuvo apie 150. 

Pernakvojom Newcaste-upon-'I}'ne "Jurys Inn" 
viešbutyje. 

8. Apžiūrim Hadriano sieną 

Pavažiavę truputį į vakarų pusę nuo Newcastle, 
kitą rytą privažiavome buvusias Romos imperijos 
šiaurines ribas, arba Hadrian 's Wall (lot. Vallium 
Aelium) likučius prie Haddon-on-the-Wall kaimelio. 
Tui maždaug 100 m ilgio, apie 2 m pločio ir 1-1.5 m 
aukščio akmeninės sienos gabalėlis, kurį apžiūrė
jom, ant kurio vaikščiojom ir daug nuotraukų pada-

rėm. Juk tai istorinis statinys, išsilaikęs beveik 1900 
metų, nes buvo statytas tik pora šimtų metų po Di
džiosios kinų sienos statybos pradžios. 

Kai imperatorius Hadrian (Publius Aelius Had
rianus, gimęs Italicos mieste, Pirenėjų pusiasalyje) 
122 metais inspektavo savo valdas D. Britanijos 
saloje, jis sužinojo, kad salos šiaurėje gyveną "bar
barai" piktai (picts) dažnai įsibrauna i imperijos val
das ir nuvaro pavogtų gyvulių bandas pas save. Im
peratorius tada pristatė savo tris legionus (II, VI ir 
XX, kiekviename po 6,000 vyrų) statyti sienos, kad 
ateityje tokių vagysčių nebūtų. Sieną, akmeninę 3 
m pločio ir 6 m aukščio, arba plūktą iš žemių 6 m 
pločio ir 3.5 m aukščio, statė nuo 122 m. iki 128 m. 

Siena kirto visą salą nuo dabartinių N ewcastle 
iki Carlile miestelio, viso 117 km arba 80 romėniškų 
mylių. Romėnišką mylią sunku paaiškinti, bet, kiek 
supratau, tai 1000 dvigubų žingsnių (kairę koją
dešinę-vėl kairę = dvigubas žingsnis). 80 fortų (mil
lefort) buvo išdėstyti mylios atstumu nuo viens kito 
palei sieną, o tarp jų buvo po du stebėjimo bokštus. 
17 fortų, t.y. kas penktas, buvo didesni, galėję tal
pinti iki 500 karių. Sienos viršumi galėdavo žygiuo
ti arba joti kariai. Pietinėje sienos pusėje buvo 

Imperatoriaus Hadrian siena 

įrengtos kelios pirtys ir smuklės. Sieną saugojo ne 
legionieriai, bet apie 9,000 samdytų svetimtaučių 
karių ir du būriai kavalerijos (po 1,000 raitelių) sie
nos abiejuose galuose. Romėnų kavalerija galėjo 
per 24 valandas nukeliauti 70 (rom.) mylių. Kai ku
rie fortai būdavo naudojami kaip muitinės. Šiauri
nėje ir pietinėje sienos pusėje "dėl viso pikto" dar 
buvo iškasti gilūs grioviai su stačiais krantais, kurie 
vogtų gyvulių pervedimą dar pasunkintų. Mes ma
tėm mažą dalelę to griovio. Nuo sienos po visą ro
mėnų valdomą teritoriją buvo išvystytas geras kelių 
tinklas, kuriuo judėjo žmonės arba prekės, ir kuris 
- su pataisymais, praplėtimais ar nauja danga - išsi
laikė iki šių dienų. Visa tuometinė Hadriano siena 
dabar yra Anglijos teritorijoje. (Bos daugiau) 

Ntrs. autoriaus 

Kiekvienais metais nuo 
balandžio iki spalio mažame 
Ontario provincijos mieste
lyje Niagara-on-the-Lake vyks
ta festivalis, pavadintas airių 
šmaikštuolio dramaturgo 
George Bemard Shaw vardu. 
Jame paprastai (su mažomis 
išimtimis) rodomi veikalai, 
parašyti paties G.B. Shaw ar
ba jo bendraamžių. Festivalis 
prasidėjo 1962 metais, kai ai
rių kilmės kanadietis teisinin
kas ir dramaturgas Brian Do
herty, subūręs būrelį aktorių 
Tuismo rūmų auditorijoje pa
statė aštuonis spektaklius 
dviejų G.B. Shaw kūrinių -
Don Juan in Hell (Donžuanas 
pragare) ir Candida. 

Shaw festivalio 50-asis sezonas bus statomas nuo balandžio 7 
iki spalio 30, Tunnessee Wil
liams drama Cat on the Hot 
Tin Roof (Katė ant įkaitusio 
stogo) - nuo gegužės 3 iki spa
lio 23, ir trumpas, vos vienos 
valandos, dalykėlis Ferenc 
Molnar (1878-1952, vengrų 
dramaturgas, prieš karą pasi
traukęs į JAV) The President 
(Prezidentas). 

Miestelis festivalio metu 
pasipuošia gėlėmis. Gatvių 
lysvėse ir dėžėse bei kaban
čiuose krepšeliuose prisodin
ta įvairiaspalvių gėlių, miesto 
parkelyje supynės vaikams ir 
suoleliai bei stalai lankyto-

jams, kurie atsiveža savo už
kandžių. Niagara-on-the-La
ke yra trys teatrai. Pats di
džiausias ir gražiausias yra 
Festivalio teatras su 856 kėdė
mis. Tuatro priestate neseniai 
buvo įrengtas Studio teatras 
su 200 kėdžių, kurios gali būti 
sustatomos pagal spektaklio 
ar konferencijos reikalavimus. 
Court House (Teismo rūmų) 
teatras turi 327 kėdes, kurių 
dalis yra sustatytos scenos šo
nuose ir aktoriai vaidindami 
dažnai naudojasi žiūrovų pra
ėjimo takais. Royal George 
(KaralWcasis Jurgio) teatras, 
tūnantis beveik kitame mies
telio gale nuo Festivalio teat
ro, turi 328 kėdes, ir buvo pa
statytas l Pasaulinio karo me
tais lengvo turinio vaidinimė
liais linksminti kareivius. 
Miestelyje yra viešbučių, res-

toranų ir nemažai privačių na
mų, kuriuose siūloma pernak
voti ("Bed and Breakfast"). 

Penkiasdešimtasis festi
valio sezonas 2011 metais tu
rės bent po vieną G.B. Shaw 
veikalą visuose trijuose teat
ruose. Festivalio teatre stato
mi trys vaidinimai. Muzikinis 
veikalas My Fair Lady (tekstas 
Jay Lemer, muzika Frederick 
Loewe) pagal G.B. Shaw vei
kalą Pygmalion bus statomas 
(ne kiekvieną dieną) nuo ba
landžio 13 iki spalio 30. Kitas 
G.B. Shaw veikalas Heart
break House (Sielvarto namas) 
tęsis nuo gegužės 10 iki spalio 
7, ir trečias - The Admirable 
Crichton (Puikusis Krichton) -
nuo birželio 22 iki spalio 29. 
Pastarąjį veikalą parašė škotų 
rašytojas ir dramaturgas Ja
mes Matthew Barrie (1860-

1937), labiausiai žinomas už 
Peter Pan charakterio sukū
rimą. 

Court House teatre bus 
taip pat trys veikalai. Airių 
poeto, rašytojo Lennox Ro
binson (1886-1958) komedija 
Drama at Inish (Drama lniJo 
miestelyje) tęsis nuo gegužės 6 
iki spalio l. G.B. Shaw politi
nė komedija, pataisyta ir pri
taikyta šiems laikams kana
diečio Michael Healey, On 
the Rocks (Ant uolų) bus ro
doma nuo birželio 14 iki spa
lio 8. h trečias, pusiau muziki
nis veikalas (tekstas ir muzika 
J ay Turvey ir Paul Sportelli) 
Maria Severa apie portugalų 
Fado dainų pradininkę. 

Royal George teatro "tri
julė" susideda iš G.B. Shaw 
Candida (vienu iš veikalų, 
pradėjusių šį festivalį), kuris 

Šie trumpieji vienaveiks
miai veikalėliai, rodomi 11.30 
val., anksčiau nei 2 val. ar 8 
val. "ilgieji" spektakliai, pa
prastai būna arba labai pras
mingi, arba labai juokingi. 
Šis žada būti juokingas. 

Kainos visuose teatruose 
įvairuoja nuo $90 iki $32, bet 
specialūs dieniniai spektak
liai sinjorams ir studentams 
(SM) kainuoja $41 ir $24. 

Daugiau galima sužinoti 
internete (shawfest.com) ar
ba telefonu 1-800-511-7429. 

GK 



''Viską, ką turiu, nešuosi . . '' su sav1m1 ... 
Berta Milller - 2009 m. Nobelio literatūros premijos laureatė: gyvenimas ir kūcyba 

S. KATKAUSKAITĖ 

Lig Švedijos Akademijai ją paskelbiant 
Nobelio literatūros premijos laureate, Herta 
Miiller buvo daugiau žinoma Europos skaity
tojams. Rašytoja apdovanota ne viena 
Vokietijos literatūros premija, yra gerai verti
namų 20 prozos ir poezijos knygų autorė, bet 
tik keletas jos knygų išversta į anglų kalbą. 
Toronto bibliotekoje, pasiteiravus šios rašyto
jos kūrinių, darbuotoja ilgai tinklalapiuose 
ieškojo jos knygų, išverstų į anglų kalbą. At
radusi pora romanų, užrašė į eilę 107-ąja. 
Užsakytos knygos mane pasiekė po 4 mėnesių. 

Herta Miiller gimė Rumunijoje 1953 m., 
Nitzkydorf miestelyje, kuriame visi kalbėjo 
vokiškai. Tėvas - buvusios nacistinės Vokieti
jos SS narys, motina 5 metus praleido sovietų 
lageriuose. Tad jau šeimos istorija ir aplinka 
formavo būsimos rašytojos kūrybos įžvalgas ir 
temas. Baigusi studijas universitete, pradėjo 
dirbti vertėja. Nenorėdama bendradarbiauti 
su saugumu, ji praranda ir šį, vėliau ir mokyto
jos darbą, beviltiškai bando išgyventi iš savo 
kūrybos. Pirmasis rinkinys 1982 m. išspausdi
namas tik po griežtos cenzūros. Atimta bet 
kokia viltis gyventi pagal sąžinę. Netaisytas 
rinkinio rankraštis, perduotas slapta ir iš
spausdintas anapus Rumunijos sienos, dar la
biau apsunkina autorės gyvenimą. Neišlaikiusi 
persekiojimo ir spaudimo, kankinama nuola
tinio klausimo, kaip pragyventi, Herta Miiller 
1987 m. persikelia į tuometinę Vakarų Vokie
tiją. Ten ir gyvena šiuo metu. 

Pagrindinė jos romanų tema, pasakojama 
per žmonių likimus, pasiremiant asmenine 
patirtimi, pokarinės Europos visuomenės gy
venimas. Rašytojos kūryboje nuolat iškyla as
meninės atsakomybės už savo gyvenimą ir pa
sirinkimus, aukos ir skriaudėjo, išdavystės ir 
prisitaikymo kaina. Vokietijos rašytoja Herta 
Miiller - 12-oji moteris, 109 metų Nobelio ap
dovanojimų istorijoje gavusi šią premiją. 

Romanas Apklausa (The Appointment) at
kreipė ir skaitytojų, ir kritikų dėmesį. Jo turi
nys nesudėtingas. Rumunė mergina dirba ne
didelio miestelio siuvykloje, siuva dailius dra
bužius užsienio prekybai. Jos gyvenimas ribo
tas ir skurdus, norai irgi labai kuklūs - turėti 
švarius namus, gražių daiktų. Ji, norėdama iš
siveržti į turtingesnį, gražesnį pasaulį, parašo 
laiškelius "Vesk mane" (Marry Me) su savo 
adresu ir įdeda į Italiją siunčiamų vyriškų kos
tiumų kišenes, tikėdamasi, kad kas nors atsi
lieps ir padės išsiveržti iš dusinančio gyveni
mo, kasdieninių nepriteklių. Deja, laiškeliai 
pakliūva į visur esančio saugumo rankas, ir 
prasideda didysis tardymas: kam siuntei, kas 
dar dalyvavo, kur gavai adresus? ... Iš šio pa
prasto buitinio poelgio daroma politinė išda
vystė ir nusikaltimas. Kiekvieną savaitę tuo 
pačiu laiku "nusikaltėlė" eina į saugumo įstai
gą, kur tardymo metu laukia pažeminimas, 
psichologinis teroras, panieka ir prievarta. Pa
sakojimas baugina negyva realybe, kurioje nė
ra jokios prošvaistės. Tai visuomenė, kurioje 
kiekvienas jaučiasi esąs įbauginta auka, stebi
ma įtaraus ir grasinančio žvilgsnio. Sistema 
ypač negailestinga moterims, jos patiria dvi
gubą prievartą ir pažeminimą. 

Antrasis romanas Žaliųjų slyvų žemė (The 
Land of Green Plums) pasakoja apie pokari
nės, 6-7 dešimtmečio Rumunijos Ceausescu 
laikų tautines mažumas - vokiečių kilmės jau
nuolius, kurie gimė ir augo Rumunijoje, laiko 
ją savo tėvyne. Bet kalbėjimas savo tėvų kalba, 
domėjimasis tuo, kas vyksta už netolimos sie
nos, paverčia juos svetimais ir persekiojamais. 
Jauni žmonės, nevengiantys klausimų ir tiesos 
ieškojimo, atsiduria akligatvyje. Netekę darbo 
ir neišlaikę nematomos, bet kasdien jaučia
mos sunaikinimo grėsmės, jie prašosi teisės iš
vykti. Vokietijoje jų irgi niekas per daug ne
laukia. 

Pagal romano pasakojimo laiką, 11 Pasau
linis karas jau šiek tiek nutolęs, bet jo palikti 
pėdsakai gilūs ir žeidžiantys. Visuomenėje sly
pi baimė prisiminti karą, baimė ir neprisimin
ti, nes užmarštis gali būti skaudžiai pavojinga. 
Rumunija karo metais buvo vokiečių pusėje, 
ir už šį pasirinkimą teko mokėti, tik ne visiems 
vienodai. Vieniems, vilkėjusiems kariškas uni
formas ir laiku dingusiems iš pasmerkto kraš
to, pasisekė geriau. Apie tai liudija jų laiškai, 
ateinantys iš Austrijos ar Brazilijos, Kanados. 
Laiškai, slepiami nuo nereikalingų akių ir 
klausimų, rodantys, kaip puikiai įsigyveno bu
vę SS kariškiai - tėvai, dėdės, seneliai, saugio
se valstybėse įsigiję namus, vedę svetimtautes 
žmonas, neretai pakeitę pavardes. Tie, kurie 
pasiliko neostalinistinėje Rumunijoje, vengia 
kalbėti apie praeitį, jų gyvenimas sukasi apie 
maistą, darbą, drabužius, skurdžią ir nesaugią 
egzistenciją, kurią bet kada gali pertraukti su
ardyti arogantiški ir žiaurūs, besimėgaujantys 
savo galia režimo spec. tarnybų vykdytojai. 

.. . Praėjus 20-čiai metų 
nuo Rytų - Vakarų 
konflikto pabaigos, 
Herta Muller apdova
nojama šia (Nobelio) 
premija už pastangas, 
primenant nežmonišką 
komunizmo palikimą ir 
jo pasekmes žmonėms. 
Ji, nagrinėdama ir poe-

Herta Mūller tiniais įvaizdžiais at-
skleisdama istorijos įta

ką dabartinei visuomenei, sėkmingai tęsia ge
riausias Europos literatūros tradicijas. 

Michael Krūger, Miuncheno leidyklos Carl 
Hansen leidėjas 

Romane pasakojama ir apie asmeninius 
žmonių ryšius. Juose nedaug meilės ir pasiti
kėjimo, daugiau išdavystės, savanaudiškumo 
ar buko abejingumo. Jaunimas iš kaimų keliasi 
į miestus, tikėdami, kad čia gyvenimas kitoks, 
šviesesnis. Bet miesto nėra, tai tiesiog krūva 
sublokštų, pragyvenimo ieškančių žmonių, iš 
anksto pasmerktų pilkam skurdui. Kaimietė 
Lulu, svajojusi ištekėti už vyro, kuris vieninte
lis visame kaime vilkėtų švariais marškiniais, 
susivilioja partinių veikėjų gražbylyste bei ga
lia ir žūsta. Romane nėra nė vieno laimingo 
žmogaus. Net tie, kurių rankose valdžia ir tur
tas - beveidžiai, besieliai tarsi marionetės, ak
lai vykdančios svetimą valią ir dažnai negar
bingai baigiančios savo būtį. 

Į Rumuniją pertvarka 1989 m. atėjo su 
fizine neapykantos ir keršto išraiška. Jos bu
vęs vadovas Nicolae Ceausescu ir ypatingai 
nekenčiama jo žmona Elena naktį suimti ir, 
stebint miniai, naktinio "tribunolo" įsakymu 
tuojau pat viešai nužudyti ... Žmones terori
zavusi jėga ir ideologija pralaimėjo, bet tie, 
kurie išgyveno terorą, laimėtojais netapo. Jie, 
ilgai buvę persekiojimų, fizinio susidorojimo 
baimės ir pažeminimo įkaitais, visam likusiam 
gyvenimui pažymėti liūdesio ir kartėlio dėl 
praradimų, prievartos, netekčių ženklu. Nie
kur nedingo ir ideologijos sargai; jie tik dar 
kartą pakeitė savo spalvą ar gyvenamąją vietą, 
kad liktų neatpažįstami. 

Nobelio premijos rašytojos kūryba įspėja 
- nėra ir negali būti komunizmo "žmogišku 
veidu"; jis savo esme prieštarauja bet kokiam 
žmoniškumui. Herta Miiller, paklausta, kodėl 
savo temomis ji vis grįžtanti į tuos slogius 
Ceausescu laikus - savo jaunystės metus, vie
name pokalbyje paaiškina: " ... aš tik pakeičiau 
savo gyvenamąją vietą; savo buvusio gyveni
mo ir patirties pakeisti negaliu, jis liko suma
nimi visam laikui". Ir vėliausiai išspausdintas 
Nobelio premijos laureatės Hertos Miiller ro
manas pavadintas Viską, ką turiu, nešuosi su 
savimi. 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Kamerinis choras "Bre

vis" savo dvidešimtmečio ju
biliejaus baigiamąjį koncertą 
2010 m. gruodį surengė Vil
niaus rotušėje. Koncertas 
buvo nemokamas, rengtas 
drauge su Lietuvos muzikų 
sąjunga, ir skirtas choro bi
čiuliams ir gerbėjams. Prog
ramoje įvairių žanrų ir tema
tikos kūriniai, atskleidžian
tys įvairias vakarą vienijan
čios minties - meilės - spal
vas ir pavidalus. Kartu su 
choru muzikavo ir vargoni
ninkė Renata Marcinkutė
Lesieur, violončelininkas Po
vilas J acunskas ir džiazo 
kvartetas "Baisios stygos". 
Chorui jau 18 metų vado
vauja G. Venislovas, chorą 
globoja Šv. Kazimiero šven
tovė, kurioje choras gieda 
pamaldų metu. 

Šv. Kotrynos šventovėje 
Naujųjų metų išvakarėse 

koncertavo Šv. Kristoforo 
kamerinis orkestras, diri
guojamas Donato Katkaus, 
operos dainininkė Lilija Gu
baidulina, smuikininkė Si
mona Venslovaitė ir trimiti
ninkas Dominykas Vyšniaus
kas. L. Gubaidulina vokalą 
studijavo Archangelske ir 
Kazanės konservatorijoje 
Tatarstane. Prieš ketvertą 
metų atvyko į Lietuvą ir pa
garsėjo laimėjusi 2010 metų 
"Triumfo arkos" konkursą. 
S. Venslovaitė, Lietuvos bei 
tarptautinių konkursų laurea
tė, laikoma viena pajėgiau
sių bei įdomiausių jaunųjų 
menininkų, šiuo metu studi
juoja Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijoje ir daly
vauja įvairiuose muzikiniuo
se projektuose. 

D. Vyšniauskas, trimiti
ninkas ir kompozitorius, se
ka savo tėvo, džiazo saksofo
nininko Petro Vyšniausko 
pėdomis. Meistriškumo mo
kėsi įvairiose pasaulio vals
tybėse - Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijoje, Leipzi
go muzikos kolegijoje, Niu
jorko SUNY Purchase Col
lege ir Amsterdamo konser
vatorijoje. 

Kultūros ministerija 
2010 metais premijomis ap
dovanojo 21 kultūros ir me
no kūrėjus ir Rokiškio krašto 
muziejų. Premijomis apdo
vanotos Vilniaus universi
teto bibliotekos tarnautojos 
Aušra Rinkūnaitė, Nijolė Klin
gaitė-Dasevičienė ir Sandra 
Rankelienė (Martyno Maž
vydo premija už katalogo 
Biblioteca Sapiehana: Vil
niaus universiteto rinkinys su
darymą), Kauno technologi
jos universiteto bibliotekos 
skyriaus vedėja Gintarė Taut
kevičienė (už plačią prof e
sinę veiklą), Telšių rajono 
savivaldybės Nevarėnų kul
tūros centro direktorius Al
binas Šmulkšta, Zarasų ra
jono savivaldybės Kultūros 
centro vedėja Rimutė Vitaitė 
(už veiklą kultūros bend
rijoje "Sėla", folkloro gru-

pėje "Seluona", vaikų folk
loro grupėje "Oželis" ir kt. ). 

Tautodailininkai Vygan
tas Jazerskas (už Rumšiškių 
parko-muziejaus restauravi
mo darbus ir keramikos me
no demonstracijas), Jonas 
Šmigelskas (už kryždirbystės 
meno propagavimą), Mažo
sios Lietuvos muziejaus isto
rijos skyriaus vedėja Zita 
Genienė (už restauravimo 
darbus), publicistė Astrida 
Petraitytė, rašytojai Herkus 
Kunčius ir Liutauras Degė
sis (už literatūrinius veika
lus), fotomenininkas Stanis
lovas Žvirgždas (apdovano
tas Balio Buračo foto pre
mija). Metų debiuto premija 
atiteko režisierei Loretai 
Vaskovai. Jaunojo kūrėjo 
premijomis apdovanoti pia
nistas Gabrielius Alekna, 
scenaristas Julijonas Urbo
nas ir choreografė Agnija 
Sarulienė. Už Žalgirio mū
šio tema sukurtą kūrinį ap
dovanotas dailininkas U g
nius Gelguda. 

Buvo pagerbti ir įvairių 
kultūros sričių veikėjai - Ša
kių rajono savivaldybės Pa
tašinės folkloro grupių va
dovė Nijolė Černevičienė, 
Valstybinio muziejaus ryšių 
su visuomene skyriaus vedė
ja Birutė Kazlauskienė, me
nininkė, auksakalių gildijos 
emalio technikos specialistė 
Marytė Dominaitė. Rokiškio 
krašto muziejui premija skir
ta už įvairius vaikų ir jauni
mo kultūrinės veiklos pro
jektus bei krašto istorinių 
įvykių, tradicinių amatų bei 
žymių kūrėjų - ypač medžio 
meistro L. Sepkos ir jo kūry
bos - pristatymus. 

Lietuvos valstybinis mu
ziejus kartu su Sentikių baž
nyčia 2010 metų gruodžio 
16 dieną atidarė parodą Lie
tuvos Sentikių bažnyčiai 300 
metų šiam jubiliejui pami
nėti. Parodoje daugialypė 
senųjų stačiatikių kultūra 
atsiskleidė per ikonų tapybą, 
metalo plastiką, knygų me
ną. Tarp parodos rodinių pa
minėtinos daugiau kaip pus
šimtis XIX-XX š. ikonų iš 
Lietuvos valstybinio muzie
jaus, kurios supažindina su 
įvairių Rusijos ikonų tapy
bos centrų darbais bei paro
do Lietuvos ir Vakarų Gu
dijos sentikių ikonų tapybos 
tradicijas. Šalia "primityvų" 
(liaudies stiliaus ikonų) pa
rodoje matėsi ir daug bran
desnių Dysnos ir Vilniaus 
ikonų tapybos centrų meistrų 
Ivan Vasiljevič ir Ivan Ipat
jevič Michailovų kūrinių. 

Pirmieji sentikiai, XVII 
š. viduryje nepripažinę pat
riarcho Nikono reformos ir 
persekiojami Rusijos caro 
valdžios, traukėsi į Vakarus. 
XVIII š. sentikių migracija į 
Lietuvos didžiąją kunigaikš
tystę (LDK) tapo masine, ir 
jų skaičius pasiekė beveik 
200,000. GK 
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1-877-525-RCU ~·. www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fj•I•M 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90- 179dienų .„„„ ... „ .. „ „. 1.00% Taupomojisąskaita 1.50% 

lB0-364 dienų.„ ... „„„ ... 1.00% Čekiųsąskaitaiki 0.25% 
1 metų .. „„„„„„„„„ ... „„.„ 1..65% ----------
2 metų .. „„„.„„.„„„ .. „„ .. „ 2.20% Amerikos dolerių 
3 metų „ „„„„„„.„„„ „„„.„ 2.50% sąskaita 0.25% 
4 metų .. „„„„„„ .. „„„„„„„ 2.60% Amerikos dol. GIC 
5 metų „„„„„„„„„„„„„„„. 3.10% l metų term. ind. 0.50% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" .„„„„ 1.40% 
1 metų „ .. „.„„.„.„„„„„„„.„ 1..50% 
2 rnetų „.„.„„„.„„„„„„„„„. 1.90% 
3metų ... „„ ......... „.„ ......... .. 2.20% 
4 n1etų „.„.„„„„„.„„„„„.„. 2.50% 
5 metų „.„ .. „„„„ .. „„„„„ ..... 2.90% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA atviras. kintintis„„„„.„„ 1.80% 

RRSP ir RIUF atviras, kintantis... 1.5 O% 
l metlĮ „„„„„.„„„„„„ ... „„ 1.65% 
2 metų „„„„.„„„.„„„„„„„ 2.20% 
3 rnetų „„„„„„.„„„.„„.„„. 2.50% 
4 metų „„„„„„.„„„.„„.„„. 2.60% 
5 metų „„„.„„„„„„„„„„„. 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG l 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm„ antr„ treč. 
Ketvirt„ penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadie niais 
ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9:00- 3:30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
0:30-12:45 

Antradieniais 9:00 - 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00-12:30 

Asmenines paskolas 
nuo ..................................... 5.50% 

Sutarties paskoJas 
nuo .................................... 7.00o/o 

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų .......... „ ..... „ ... „„„.„ .. „.„ 3.00% 
2 metų „.„.„„.„„„„„„„„„„„„„„ 3.50°1<> 
3 metų ....•.... „ ..... „.„„.„„.„ .. „.„ 3. 7 5 % 
41netų„„„.„ ... „„.„„„„„„„„.„„. 4.00% 
5 metų ....•.... „ ............. „„.„ .. „.„ '1-.35% 

Su kintmčiu nuošimčiu 
l,2,3metų„ .. „„„ .. „„„ .. „. 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„ .. „„„.„.„.. 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
•Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite jsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė un iversitetų ir kolegijų studentų stipend ijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 stipendijas: 

Viena - $1500 dol. vertės, tris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1500 dol. stipendija paski rta Kristinai Pabedin skaitei, 
$1000 Alissa l iott i, Angelei Sinilai tei ir Andr iu i Paznekui ir 

$500 Ju rgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prasymą, stipendijų fondo komitetas, atsižvelgė į studento 

pasiekimus moksle, da lyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

Stipendijų fondo komitetas savo rekomendacijas paleikia kredilo kooperalyvo valdybai, 

kuri paskelbia galutinį sprendimą. Stipend ijų fondo komitetą šiais metais sudarė: 

Ju lija Adamonis-Danait is pirmininke, Violeta Rarnanauskiene sekretore, d r. Ceslovas Jonys, 

kun. Vytautas Staškev ičius ir Vytautas Bireta. 

LEDAS REFlllQEP•'llON 

AIR CONDITIONING A Hl!ATING 

PRIEŠSEZONlllS ORI ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 418-370-3539 arba 418-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(p1ie naujos '!'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W lCS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Kultūros rėmėjai 
Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Bajorai ir dvarininkaj pa
lankiai vertino lietuvių kultū
rą, papročius, tradicijas. Dau
guma sukilimo dalyvių ir va
dų, kovojusių su carinės Rusi
jos valdžia už Lietuvos laisvę, 
buvo dvarininkai. Visi, net ir 
lenkiškai ar gudiškai kalban
tys dvarininkai, buvo ištikimi 
LDK tradicijoms, aktyviai da
lyvavo žemaičių (lietuvių) tau
tinio ir kultūrinio sąjūdžio 
'!eikloje. Štai Raseiniuose iš 
Zem.aitijos dvarininkų šeimos 
kilęs Raseinių kunigas Tuofi
lis Račk~uskas 1863 m. per
skaitys Zemaitijos sostinės 
aikštėje sukilėlių manifestą ir 
išsives būtj vyrų, ginkluotą ša
kėmis, alebardomis, muškie
tomis, kirviais į mišką, kad 
pasipriešintų caro armijos sa
vivalei niokojant lietuvių kul
tūrą ir tradicijas, peISekiojant 
kalbą ir papročius. 

Tų pačių metų lapkriti 
dvarininkų Račkauskų-Jacke
vičių palikuonis Tuofilis bus 
pakartas Kaune, miesto aikš
tėje. Dalies bajorų norą iš
mokti lietuviškai patenkino 
išleistas specialus vadovėlis 
Lengvas pasabas išsimokima 
liežuvių lenkiško ir lietuviško. 
Tokiose iš pagrindų kintan
čiose erdvėse, kur senosios 
praeities dvasinės konstrukci
jos jau iro, o daugelis naujų 
dar skendėjo ateities galių 
miglose-ir teko g:JVenti, dirb
ti, kurti dvarininkams, kurie, 
kaip ir daugelis šehnų, aukl~ 
jo vaikus, leido juos į mokslą, 
mokė gerbti tautą, darb~ tė
vynę, praeitį. 

Daugelis dvarininkų su- davo prie esamos tvarkos, 
vokė dvarų kultūros ir pastatų gaudavo visą aprūpinimą ir 
svarbą šalies kultūrai. 13i ro- atlygjnimą. 'lbkios priklauso
do įvairių kartų rašytojų do- mybės siekė net genialiausiej~ 
mėjimasis dvarų problema- kaip antai Leonardas da Vm
mis. Svarbu pabrėžti tuos es- či, Mikelandželas, J. Čaikovs
minius pokyčius, kurie jvyko kis ir kt. 'Thi išvaduodavo iš 
dvarininkams kaip globėjams korporacijos, dirbtuvės, arte
įsiliejus i meno kūrybos pro- lės, artimųjų reikalavimų ir 
cesą. M.K. Čiurlionis, kaip pageidavimų. 
muziltalus jaunuolis, buvo pa- Dvarininkų pagalba suda
kviestas dirbti ir mokytis grafo rydavo palankias sąlygas kūry
kunigaikščio Oginskio rū- bai, įvesdavo į pačius užda
muose, Rietave. Lietuvos dva- riausius visuomenės sluoks
rininkų įsitraukimas į meninių nius ir pastūmėdavo meninin
struktūrų santykius, išlaisvino ką į naujovių, atradimų ir ty
laisvus menininkus nuo kanki- rinėjimų ne tik kūryboje kryž
namų pragyvenimo šaltinio keles. Be to, suteikdavo realią 
paieškų ir leido dalyvauti as- galimybę įgyti aukštesnį socia
meninėse išradingumo ir kū- linį statusą. 
rybiškumo pamokose. Dvari- Didžiųjų kunigaikščių na
ninkų tarpininkavimas ištais- muose jau XIV š. menininkai 
vino kūrėją, šiuo atveju būdavo gerbiami, jiems su
M. K. Čiurlionį, nuo mokesčio teikta veiklos ir kūrybos laisvė 
už muzikos pamokas ir uni- (prisiminkime Vilniaus žemu
versitetinį išsilavinimą (stu- tinės Valdovų rūmų pilies ba
dento krepšelį). Tuks bendra- rokinio teatro spektaklius). 
darbiavimas, globojimas pa- Didžiuosiuose dvaruose g:JVe
keitė užsakovo ir kūrėjo san- nęs kompozitorius, hmetų kū
tykį, pastarajam suteikdamas rėjas, muzikantas, tapytojas, 
daugiau iniciatyvos. skulptorius ar auksakalys pri

To meto meno prekyba klausė nuo didiko valios. 18rp 
buvo vulgari ir primityvi. Svar- didiko ir menininko jau dau
būs darbai buvo užsakomi, geij šimtmečių Lietuvoje vyko 
menininkas buvo priklauso- dialogas, vyravo abipusis su
mas nuo savo užsakovo, kitaip pratimas, leido šimtus šalies 
tariant, nuo šeimininko norų. dvarų puošti originaliomis 
Jis būdavo įtraukiamas į tvir- freskomis, sienine tapyba, 
tesnę, ilgiau trunkančią są- džiuginti skoningais rengi
jungą, ypač jei patekdavo i sa- niais ir net operomis. Iš tiesų 
vo globėjo namų aplinką, pvz., nuo XIV š. dvaro ryšiai ir su
M.K. Čiurlionis, gyvenęs ir tarties sąlygos nulemdavome
griežęs Rietavo dvaro rūmuo- no kūrinio vertę: tai visiškai 
se. Ir kituose .kraštuose meni- priklausydavo nuo dvarponio 
ninkai atvykdavo gyventi i - mecenato tikslų, skonio ir 
dvarininkų rūmus, prisitaiky- užgaidų. 

_____ ... , SKAITYTOJAI PASISAKO 1-i -----

LIETUVIŲ KALBA kaičiai tcys yra gimę Kanada- kalbėkite su juo lietuviškai, 
Yra labai keista, kai lietu- je, septyni Amerikoje, ir jie nes kitaip jūs sugadinsite savo 

viai tėvai, motina ir tėvas, mo- visi kalba lietuviškai su savo sūnaus anglišką akcentą". 
kėdami lietuviškai su savo vai- tėvais ir su mumis. Ir mes jau- Prieš daugelį metų man 
ku kalba angliškai. Jei mano čiamėskaipvienadidelėlietu- teko lankyti savo draugą AI
dukros mokėtų tiktai angliš- viška šeima. fredą Pusarauską Londone, 
kai, tai man kalbant su jomis Prisimenu, kai vienas Jie- kur jis būdamas Kanados dip
ta kalba, atrodytų, kad jos n~ tuvis, atvykęs iš Lietuvos, su lom.atas gyveno Londone. Jis 
ra mano dukros, bet tik įduk- savo sūneliu kalbėjo tiktai mane supažindino su savo ge
rintos svetimtautės ir nejaus- angliškai. Vieną dieną sūnaus ru draugu anglu, arba, tiksliau 
čiau su jomis jokio šeimos ry- mokytojas pasišaukė tėvą i pasakius, valu, nes šis buvo iš 
šio. Bet dabar džiaugiuosi, mokyklą ir jį paklausė: "Koki.a Wales. Jis puikiai laisvai kal
kad jos kalba laisvai lietuviš- kalba jūs kalbate su savo sū- bėjo lietuviškai be angliško 
kai, prancūziškai, angliškai ir num? Tėvas išdidžiai pasakė: akcento. Tui aš jį paklausiau, 
ispaniškai, o su mumis, tėvais, "Angliškai". Tuomet mokyto- iš kur jis taip gerai išmoko 
tiktai lietuviškai. Mūsų vai- jas jam sako: "Do me a favor, kalbėti lietuviškai. Jis sakė, 

kad dvejus metus studijavo 
Lietuvoje, Vilniaus universi
tete, ten kartu su juo dar mo
kėsi vienas norvegas, ir jie taip 
susidrallg!lvo, kad dabar susi
rašinėja Zinodamas, kad nor
vegų dauguma moka kalbėti 
angliškai, paklausiau, kokia 
kalba jie susirašinėja. Jis pa
sakė: "Lietuvių, nes tai mums 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIV:'A DA yramaloniau". 
M LI N DA Londono lietuviai turi 

B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOJ0MAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

sekmadieninę lituanistinę mo
kyklą vaikams, kurioje tas va
las mokė vaikus lietuviškai. 
Prisimenu, kai po karo gyve
nau Paryžiuje, ten buvo daug 
Amerikos karių, tarp kurių 
buvo ir nemažai Amerikos lie
tuvių karininkų ir kareivių. 
Dauguma kalbėjo lietuviškai. 
L Stankeviaus, Montreal, QC 



Ilgai lauktas proveržis 
K. MASIULIS 

Lietuvos gyventojai jau 20 metų yra pri
klausomi nuo "Ivano vamzdžio" - ir ne tik 
nuo naftos, bet ir dujų. Nė viena iki šiol buvusi 
vyriausybė nesugebėjo nors truputį pasistū
mėti strateginių projek
tų įgyvendinimo link. O 
tie projektai seniai ži
nomi- tai Lietuvos dujų 
tinklų sujungimas su 
Lenkijos tinklais ir al
ternatyvus suskystintų 
dujų terminalas Klaipė
doje. Jeigu abu projek-
tai būtų įgyvendinti, K. M "uli 
Lietuvoje atsirastų dujų asi 5 

rinka ir pagaliau galėtume mokėti už dujas 
tiek, kiek jos realiai vertos. 

Dabar kai "Gazprom" turi dujų importo 
monopolį, jie tuo naudojasi ir Lietuvai dujas 
parduoda po 320 dol. už 1000 kubinių metrų. 
Thi yra lygiai 100 ~olerių brangiau, negu dujas 
perka Vokietija. Zmonėms tai atsiliepia 23% 
brangesne elektra ir 17% brangesne šiluma. 
Paprastai kalbant, Lietuvos žmonės savo 
sunkiai uždirbtais pinigais stato garsųjį "Nord 
Stream". Energetikos ministeris Arvydas Sek
mokas - nepaperkamas žmogus. Jis ėmėsi to, 
ko per dvidešimt metų nepadarė kiti. Pristatė 
strategiją ir konkrečius planus, kad jau nuo 
2013 m. Lietuvoje atsirastų ir dujų rinka, ir 
suskystintų dujų terminalas, ir, pertvarkius 
dujų ūkį, "Gazprom" prarastų savo iki šiol ne
pamatuotai didelę įtaką. 

"Gazprom" yra Kremliui artima bendrovė 
ir, drįsčiau teigti, Rusijos valstybinės politikos 

l TRUMPAI l 
• Lietuvoje daugiausia 

žmonių serga širdies ir krauja
gyslių ligomis. Antroj vietoj -
kvėpavimas. Iš 1000-ties gyven
tojų 213 kasmet gydytojus lan
ko dėl kvėpavimo sutrikimų. 
Pirmas patarimas - mesti rūky
ti. Plaučiai mėgsta šilumą ir 
drėgmę. 

• Lietuvoje, Kauno tech
nologijos universitete atidary
tas pirmasis Maisto mokslo 
centras su keturiomis maisto 
technologijų linijomis - duo
nos, alaus, mėsos ir žuvies. 

• Praeitų metų lapkričio 
mėnuo AB "Klaipėdos naftai" 
buvo rekordinis - bendrovė 
perkrovė 829,000 tonų naftos 
produktų ir gavo 14,5 mln. litų 
pajamų. Anot bendrovės gen. 
direktoriaus R. Masiulio, pa
jamos auga sparčiai nei krovos 
apimtys. Inf. 

įrankis. Atsiminkime dujų tiekimo sutrikimus 
Ukrainai, Gudijai. Tuigi bendrovės pelnas yra 
nulemtas ne tik verslo, bet ir politinių dėsnių. 
O ką "Lietuvos dujos" daro su pelnu, gautu iš 
Lietuvos žmonių, yra akcininkų reikalas. Beje, 
per praėjusius metus oficialiai "Lietuvos du
jos" gavo 90 min. litų pelno. Rusų dujininkai 
labai patenkinti dabartine būkle. Nenuostabu, 
kad jie visais laikais dėjo pastangas, kad Lie
tuvos politikai nieko nekeistų. Tudėl juos rim
tai išgąsdino Energetikos ministerijos planai 
ir konkretūs veiksmai. 

Pirmiausia dujininkai pas ministerį siuntė 
emisarus su įvairiais pasiūlymais, kad ministe
ris "protingai apsigalvotų" ir permainos susto
tų, tačiau A. Sekmokas, kiek man teko girdėti, 
išvis nepriima jokių atstovų ir atsisako su jais 
net kalbėti. Tuda dujininkai pradėjo grasinti 
tarptautiniais teismais ir arbitražais. Kai ir tai 
nepadarė jokio poveikio, pradėjo užsakinėti 
žiniasklaidoje straipsnius su tendencingais ir 
iškraipytais faktais, kuriuose su purvais mai
šoma ir Vyriausybė, ir Energetikos ministeri
ja. Nenustebčiau, jeigu artimiausioje ateityje 
būtų sukurptas koks nors "skandalas" apie 
ministetj A. Sekmoką. 

Lietuvos energetikos politikoje įvyko pro
veržis. Pagaliau ne energetikai valdo valstybę, 
bet valstybė pradėjo kontroliuoti energetikus. 
O tai nepatinka suinteresuotoms grupėms 
Lietuvoje ir užsienyje, todėl bet kokios prie
monės gali būti panaudotos, kad pertvarka 
būtų sustabdyta. Tik viliuosi, kad vis dėlto so
cialdemokratai galbūt yra Lietuvai dirbanti 
partija ir jie nepaaukos valstybės ir jos žmonių 
gerovės vardan grupuočių interesų. (Sutrum
pinta. Red.) TSZ 

~< E S '"'\ l i'I ~\ S 
AR~r s~ruoto 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros {paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmall.com 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

( 416) 232-1250 
83 Six Point Road 

(i pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MSZ 2X3 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V..A.L LEP..A.<3E 
------• 1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.35% 
4 metų 2.50% 
5 metų 3.10% 
l metų iškeičiamos 1.50% 

1------------i Neša metines ar sudėtines 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.10% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasd ien inių 
palūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$ 10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesn i 

nuošimči a i ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

palūkanos 

1----------. 
"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomos pelno padalinimas) 
l metų 1.50% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškei6omos 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 d ienų 
90- l 79 dienų 
180- 269 dienų 

1-------------1 270-364 dienų 
JAV DOLER I Ų KASDIE NINIŲ 1 metų 
PALO KANŲ 0.30% 2 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

3 metų 
PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

5 metų 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiai s 

Atviros, kintamųjų palūkanų 
Uždarytos, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

3.50% l----------; 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.10% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamų jų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 

3 metų 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 

1--po_g_ol_p_or_e_iko_lo_v_im_ą _____ --i 5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.65% 
3.25% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimči ai gali 
būti kei č iami be įspėjimo 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS PARAMA 
7.0% ir aukščiau www. parama . ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palan kūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryto 

L IE TUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAM~ 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

--""'~ ·~ DENTAL VJ1 l!miOilJ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 
1252 llurontario St. 
Mississauga, ON L5G 3H3 

-;;:: -
""'---~ www.watersidedental.ca 

(905) 785-3900 
104-3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, ON L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS 
· ~ f®J Toronto balti:ių vyrų ledo ritulio 

VARZVBOS 
"EXHIBITION GAME" 

LIETUVIAI-LATVIAI 
2011 m. sausio 28, penktad., 6.30 v.v. 

Mastercard Centre Olympic lce Pad 
400 Kipling Ave., Etobicoke, ON 

Įėj imas nemokamas "TORONTO KLEVO LAPAI" 

PO ŽAIDIMO VISI RENKASI "BLUE GOOSE TAVERN" 

torontoklevolapai. blogspot. com 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• VTB Vieningosios lygos 

varžybų A grupės septinto ra
to rungtynes Kazanėje Lietu
vos čempionas Vilniaus "Lie
tuvos ryto" klubas žaidė su 
vietos "Uniks" komanda ir 
pralaimėjo varžovams po la
bai atkaklios ir dramatiškos 
kovos 64:66. Kovoje dėl vietos 
baigmės ketverte vilniečiams 
Totorijos sostinėje buvo bū
tina pergalė. 

• Po mėnesio pertraukos 
stipriausia Lietuvos moterų 
krepšinio komanda Kauno 
"VIČI-Aistės" FIBA moterų 
Eurolygos varžybų C grupės 
devinto rato rungtynes žaidė 
Čekijoje su vietos Prahos 
ZVVZ USK komanda. Daug
kartinės Lietuvos čempionės 
skaudžiai pralaimėjo varžo
vėms rezultatu 60:87 ir apsun
kino sau kovą dėl kelialapio į 
kitą varžybų ratą. 

• Tarptautinės futbolo 
federacijos (FIFA) paskelbta
me pirmame 2011 metais ge
riausių pasaulio rinktinių įver
tinime Lietuvos komanda iš
saugojo 55-ą vietą. Lietuviai 
yra surinkę 532 įskaitinius taš
kus. Sąraše pirmauja pasaulio 
čempionė Ispanija (1887 tšk.). 

• Dvi dienas vyko Kauno 
atviras lengvosios atletikos 
žiemos čempionatas ir jau
nučių pirmenybės. Austra 
Skujytė pirmu bandymu įvei
kė 1.80 m aukštį ir pasiekė ge
riausią Lietuvos sezono rezul
tatą. Kita daugiakovininkė 
Viktorija Žemaitytė laimėjo 
rutulio stūmimo rungtį -
13.84 m. 

• Lietuvos bėgikas Rytis 
Sakalauskas laimėjo "Kalėdi
nių startų" varžybas Rusijos 
mieste Jekaterinburg. Lietu
vis 60 metrų nuotolį nubėgo 
per 6. 70 sek. ir užėmė pirmą 
vietą pagerinęs asmeninį re
kordą. Bėgikas įvykdė LLAF 
normatyvą dalyvauti kovo 
mėnesį Paryžiuje vyksiančia
me Europos uždarų patalpų 
čempionate. 

• Lenkijos mieste Torun 
vyko Tarptautinės dailiojo 
čiuožimo sąjungos (ISU) var
žybos "Mentor Nestle Nes
quik Cup" 2011. Merginų gru
pėje (Novice) Lietuvos čem
pionė kaunietė Deimantė Ki
zalaitė iškovojo trečią vietą. 
Vilnietės Rebeka Kim užėmė 
4-ą, o Evelina Ragaitė 5-ą 
vietas. VP 

su ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Teranto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai : 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc .. , 
Brokerage* 

' 'INDEf'ENDEHTLYOWNEDANDOPERATED 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 
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KLAUSIMAI. 1. Garbės titulas krikščionių Bažnyčiose. 2. Trapus valgomas grybas. 3 .... ve
džioti (mėginti rašyti). 4. Turintis cukraus skonį. 5. Pirmasis Didžiajai Lietuvai skirtas spaus
dintas mėnesinis visuomeninis politinis ir literatūrinis laikraštis lietuvių kalba. 6. Artėja va
karo metas arba .... 7. Malonus kvapas. 8. "Jaukus" daiktavardis. 9. Vieta alui laikyti. 10. 
Zodiako ženklas. 11. Indas sudeginto lavono pelenams laikyti (dgs.gal.). 12. Ugnikalnis Ita
lijoje. 13. Tam tikros konstrukcijos žiedinė sąsaga lengvai ir patikimai prie ko prisikabinti, 
ką nors sujungti; vartoja alpinistai, ugniagesiai. 14. Parazitinių apvaliųjų kirmėlių genties at
stovės. 15. Žvėries, žuvies žiotys. 16. Pastatas lėktuvams stovėti ir remontuoti. 17. Paskutinis 
sprt. varžybų etapas, kuriame paaiškėja nugalėtojai, prizininkai. 18. Komunijai skirtas apva
lus paplotėlis. 19. Kaktos dalis aukščiau akiduobės. 20. Krikščionių vienuolių ilgas drabužis. 
21. Etnogr. valstiečio trobos patalpa įvairiems produktams ir daiktams pasidėti~ 22. Stambi 
jūrų žuvis, šonuose turinti tamsių dėmelių. 23. Giliausias pasaulio ežeras. 24. Sunį prime
nantis žvėris, mintantis daugiausia dvėsena. 25. Daugiau nei 40 metų Lietuvos nacionalinio 
simfoninio orkestro meno vadovo ir vyr. dirigento pavardė. 26. Ketvirtoji pagal atstumą nuo 
Saulės planeta. 27. Žiedinių augalų dauginimosi organai. 28. Skandinavų mitologinė būtybė, 
neretai sutinkama pasakose bei legendose. 29. Apkvaitęs nuo svaigiųjų gėrimų. 30. Retas, 
labai minkštas metalas. 31. Komandinė sporto šaka, kurioje žaidžiama kamuoliu. 32. Odinis 
gaminys, aunamas ant kojos. 33. "Sena" antonimas. 34. Geriamasis indas su kojele. 35. 
Santykis tarp žmonių, pažįstančių vienas kitą ir turinčių tarp savęs kokių interesų. 36. Pusia
salis Europos pietuose, rytinėje dalyje. 

City of 
Strangers 

As I planned my first visit to Vilnius with 
my infant daughter and my wife, a second 
generation Lithuanian Canadian, have never 
visited Vilnius, the pages of Laimonas Briedis' 
book assured me that I was about to follow in 
the footsteps of foreigners who had discov
ered and delighted in the mysteries of Vilnius. 

City of Strangers is not a straightforward 
narrative of the history of Vilnius. Each chap
ter presents a different period in the city's 
past through the accounts of foreign visitors. 
Not surprisingly, these include soldiers, Em
peror N apoleon, Tsar Alexander and the 
armies that divided and redivided Lithuania 
and Poland. But the visitors also included 
civilians, such a disgraced Italian bishop sent 
as a papal ambassador, an Enlightenment sci
ence professor, a Danish ethnographer, writ
ers such as Dostoevsky and G .K. Chesterton, 
and the French philosophers Satre and 
Beauvoir. The motley parade of visitors 
recorded their views of the city in official re
ports, letters, diaries and other writings, as 
well as the images, maps and photographs, 
which Briedis also includes. The book there
fore not only shows readers how Vilnius devel
oped, but also how European culture changed 
over the last 600 years. The visitors often 
found themselves in Vilnius unwillingly or 
accidentally. Though most were at first unim
pressed or disappointed by what they consid
ered a remote city out of sync with their famil-

iar currents of European culture, most, by the 
end, were seduced by the city's charms. The 
strangers were themselves transformed as 
their prejudices were challenged and they dis
covered something about themselves in 
Vilnius. 

Briedis is a geographer and is fascinated 
by Vilnius' location on the frontiers of Euro
pean cultures: Easterners and Westerners; 
Pagan, Catholic, Orthodox, Jews, and Mus
lims; Balts, Slavs and Germans; urban and 
rural; soldiers and civilians; revolutionaries 
and reactionaries. These "strangers" also in
teracted and constituted the shifting popula
tion of Vilnius over the centuries. 

The book comes out of the author's doc
toral and post-doctoral research and is one of 
the few, serious studies of Vilnius in English. 
Nevertheless, its lucid and vivid prose make it 
accessible to general readers and evoke Vil
nius' vanished past. Readers looking for his
tory should not be put off by the brief pro
logue which is more abstract and conceptual 
than other chapters. Indeed, after finishing 
this interesting and important book, it is 
rewarding to return to Briedis' opening 
thoughts. The book reveals Vilnius both to 
new visitors and to those who already know 
the city, as well as reviewing European history 
from the perspective of Lithuania's capital. 

Mare B. Cels, 
Athabasca University, Alberta 

Vilnius: City of Strangers by Laimonas 
Briedis. Vilnius: Baltos Lankos, 2008. 
Hard cover: ISBN: 978-9955-23-160-8, 
$49. 78 from Amazon.ca. 



Pagalbos prieglobstis 
• • • 
JaUDIIDUI 

Kun.H.ŠULCAS 
Brangūs bičiuliai, šiais 

metais man teko lankytis pas 
tautiečius Australijoje (vasa
rio-kovo mėn.), o vasarą pas 
Toronto, Hamiltono, Ročes
terio ir Čikagos lietuvius. Ir 
jaučiu reikalą Jums visiems iš 
širdies padėkoti už Jūsų mielą 
svetingumą ir dosnų palaiky
mą. Jus sveikinu iš Žemaitijos, 
kur prieš 10 metų ant mano 
senelio žemės galėjau sukurti 
stovyklavietę bei prieglobstį 
pagalbos reikalingiems vai
kams ir jaunimui. Dabar jau 
kuriasi ir ekologiškas ūkis. 
Esu laimingas, kad po ilgo ieš
kojimo suradau jauną ūkinin
ką, kuris su savo žmona ir 8 
mėn. vaikiuku sutiko čia ūki
ninkauti. Kol kas turime arklį, 
tris poniukus, žąsų, ančių, viš
tų, gražią ožką ir kiaulytę, grei
tai turėsime ir karvę. Tad galė
sime didele dalimi maitintis ir 
maitinti savo jaunimą sveikais 
ir natūraliais produktais. 

Dabartiniu metu jau du 
savaitgaliai čia yra apie 40 jau
nimo tarp 17-18 metų ir jiems 
pranciškonas Tėvas Paulius 
veda susimąstymo ilgą savait
galį "kairos" metodika, tai yra 
suprasti, vedant palaipsniui 
per įvairias gyvenimo plotmes 
į supratimą, kad gyvenimas 
nėra tik laiko (kronos) praėji
mas, bet yra Dievo malonės 
dovana, kurios didingumas 
suvokiamas tik atsiveriant ši
tai "kairos" malonei ir konk
rečiai ją įgyvendinant kasdie-

nybėje. Šiaip per visus metus 
visais savaitgaliais vyksta glo
ba vaikams iš neturtingų šei
mų, (iš jų kai kurios socialiai 
nelaimingos) ir per visas atos
togas jiems vedamos stovyk
los. Jais pastoviai rūpinasi keli 
auklėtojai ir jų pagalbininkai. 
Vasaros metu Jaunimo sodyba 
pilna pilnutėlė: visokios gru
pės čia praleidžia atostogas, 
turi savo seminarus ir pana
šiai. 

Ant mano pečių jau daug 
metelių (71) ir kaip pažvelgiu 
į savo gyvenimą norisi viešinti 
ir pasakyti daug kam, kad vis
ką, ką lyg šiol galėjau sukurti 
Afrikoje ir Lietuvoje, yra dėka 
tokių nuostabių žmonių kaip 
Jūs, kurie ištikimai rėmėte ir 
remiate šitą prasmingą veiklą, 
kad būtų padedama jaunimui 
ypač reikalingam pagalbos. 
Mes krikščionys tikime, kad 
tokia pagalba suteikiama, jei
gu jaunimui duodame auten
tišką, žmogišką išauklėjimą 
Kristaus Evangelijos dvasioje. 

Kartu su auklėtojais, vai
kais ir jaunimu Jums linkime 
laimingai užbaigti šiuos metus 
ir palaimos ateinančiais me
tais! 

Labdaros ir paramos fon
das "Jaunimo sodyba". Auką 
galite siųsti litais, eurais, JAV 
doleriais, Australijos doleriais, 
Kanados doleriais - sąskaitą 
Nr. LTll 7300010002533983, 
SWEDBANK, AB, banko ko
das: 73000. 2010 spalis 

(Atsiuntė Irena Vibrienė) 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/ČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos atsiradusios ryšium su kūno 

užalojimu išie ~kojima 
• imigracija į Kanadą 
•te tam ntų udaryma 
• palikimų tvarkymas 
• n kilnojamo turto pirkima /pardavima. 
• kon ultacijo Lietuva re publika teisė klau imai 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštai\: lan:yers@pacelawfirm.com 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fax: (4 16) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. sausio 26 ir vasario 2 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. sausio 26 ir vasario 2 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštin 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* - s300* off for l parcel off 

* coupon is valid only at "Margutis-Py anka" head ofhce. 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
Paminėtas Jono Jablonskio gimtadienis 

"Pasakykim savo kraštui MYLIU!" 

2010 m. gruodžio 30-ąją nybės Jono Jablonskio jubi- vietovių, kur kalbininkas gy
sukako 150 metų kalbininkui, liejui paminėti ir kalbos pavel- veno. Vienodai taškų surinku
lietuvybės puoselėtojui Jonui dui suaktualinti, globėja - Jo- sios Šakių ir Marijampolės 
J ablonskiui. Šiai sukakčiai no J ablonskio provaikaitė gimnazistų komandos turėjo 
paminėti Lietuvoje vyko įvai- Eglė Lukėnaitė-Griciuvienė, paaiškinti lietuvių kalboje var
rūs renginiai. Prieš metus už- Lietuvos valstybinio muzie- tojamų žodžių kilmę. Karš
gimusi idėja ypač pagerbti jaus Archeologijos skyriaus čiausiai savo kraštui MYLIU 
mūsų kraštietį gruodžio 4 d. vedėja, knygos Konstancijos ir pasakė Marijampolės Rygiš
vakarą į Marijampolės kultū- Jono Jablonskių šeima sudary- kių Jono gimnazijos koman
ros centrą sukvietė žmones, toja. Mokinių atsakymus ver- da. Jai atiteko puiki UAB 
mylinčius savo kraštą, ger- tino Valstybinės lietuvių kai- "Mantinga" ir "Sūduvos kul
biančius protėvių išmintį, bos komisijos pirmininkė Ire- tūros fondo" dovana-kelionė 
puoselėjančius kalbą. Tą va- na Smetonienė, Marijampolės lietuvių rašytojų takais Švei
karą Marijampolės kultūros 
centro scenoje atgimė legen
dinė TV viktorina "Moki žodį 
- žinai kelią". Renginio vedė
jas Audrius Giržadas pristatė 
viktorinos vedėją- humanita
rinių mokslų daktarą, knygos 
Jono Jablonskio akcentologija 
ir daugelio kalbos ir kultūros 
populiarinimo straipsnių au
torių, pirmojo LTV apdova
nojimo geriausiam laidų ve
dėjui - Bitinuko - turėtoją, o 
dabar - Seimo narį Arvydą Nugalėtoja - Marijampolės Rygiškių Jono gimnazijos 
Vidžiūną. Prieš keliolika metų komanda 

Komandų kapitonai su renginio vedėjais Audriumi Giržadu ir dr. Arvydu Vidžiūnu 

buvęs populiarios viktorinos 
siela. Arvydas Vidžiūnas šia
me renginyje pristatė legendi
nio žaidimo kūrybinę grupę -
televizijos režisierę, administ
ratorę, scenos vadovę, opera
torius, kurių dėka renginys 
buvo laukiamas dalyvių ir žiū
rovų. Lietuvos televizija ren
ginį filmavo ir šįkart. "N esvar
bu, kas laimės. Svarbu, kad 
pabūsim su Jablonskiu, su kal
ba, su kultūra", - vakaro vedė
jai Arvydas Vidžiūnas ir Aud
rius Giržadas drąsino konkur
so dalyvius. Įveikęs jaudulį 
jaunimas į klausimus atsaki
nėjo drąsiai ir šmaikščiai. 

Į baigminį "Pasakysim sa
vo kraštui MYLIU!" ratą Ma
rijampolėje suvažiavo moks
leiviai iš visų Marijampolės 
apskrities savivaldybių ir iš 
kaimyninės Lenkijos. Dėl lai
mėto vardo ir pagrindinio pri
zo - kelionės lietuvių rašytojų 
takais į Šveicariją - varžėsi 
šešios komandos: Kazlų Rū
dos Kazio Griniaus gimnazi
jos, Punsko Kovo 11-osios li
cėjaus, Kalvarijos, Šakių, Vil
kaviškio ir Marijampolės Ry
giškio Jono gimnazijos vyres
niųjų klasių mokiniai ir gim
nazistai. Jiems sėkmės linkėjo 
gausios palaikymo komandos, 
garbūs svečiai iš sostinės ir 
marijampoliečiai. Didžiulio 
renginio, skirto iškilios asme-

kolegijos Edukologijos ir so
cialinio darbo fakulteto mu
ziejaus vedėjas Vytautas Vi
liūnas, Marijampolės švietimo 
centro direktorė Meilutė 
Apanavičienė. Ir, žinoma, visi 
žiūrovai, atsakymus palydė
dami plojimais. 

Suskirstytos į dvi grupes 
komandos prisistatė: zanavy
kų, sūduvių ir Suvalkų krašto 
šneka skambėjo gražiausi žo
džiai apie savo kraštą, mokyk
lą, kurioje mokėsi iškilios Lie
tuvos asmenybės. "Atvykome 
čia taurinti tai, kas mums svar
bu - protėvių ir tėvų kalba", -
taip įtikinančiai meilę savo 
kraštui prisipažino Punsko 
lietuvių atstovai. Viktorinos 
klausimai pasitaikė sudėtingi 
ir sukti, linksmi ir rimti, muzi
kiniai ir vaizdo, kuriuos patei
kė įžymūs kultūros, kalbos ir 
literatūros žmonės, politikai. 
Mokiniai atsakinėjo rimtai ir 
juokaudami. Kai atsakymo 
nežinojo nė viena komanda, 
gelbėjo salė. Teisingai atsakiu
sieji buvo apdovanoti leidyk
los "Alma littera" ir "Pegaso" 
knygyno dovanomis. 

Viktorinos baigmėje var
žėsi Šakių, Vilkaviškio ir Ma
rijampolės moksleiviai. Šįkart 
atsakant reikėjo konkretumo: 
kas daugiau išvardins Jono 
J ablonskio slapyvardžių, kuri 
komanda daugiausia pasakys 

carijoje. Visų komandų daly
viai buvo apdovanoti taip pat 
vertingomis "Sūduvos kultū
ros fondo" dovanomis - en
ciklopedinio pobūdžio knygo
mis. "Komandos gražiai pami
nėjo Jablonskį, - renginio pa
baigoje pasidžiaugė viktorinos 
vedėjas Arvydas Vidžiūnas. Ir 
palinkėjo: Kur benukeliautute, 
visada grįžkite į savo kalbos ir 
tėviškės žemę ir kad tokie ren
giniai vyktų ir po 200 m.". 

Pasakyti savo kraštui MY
LIU susirinko didžiulis būrys 
Lietuvą ir Sūduvą garsinančių 
scenos žvaigždžių: Rosita Či
vilytė, Stano, Paulius, "Stu
dentės". Taip pat koncertavo 
Lina Joy, naujieji "Pikaso", 
Deivydas, merginų grupė 
"Kas jos tokios" ir kt. 

Komandą nugalėtoją ir 
visus dalyvius sveikino Mari
jampolės savivaldybės meras 
Vidmantas Brazys ir Kalvari
jos savivaldybės vicemeras Jo
nas Daunoravičius. Visi dėko
j o renginio sumanytoj ai -
draugijai "Sūduvos kultūros 
fondas" ir jos pirmininkei 
Daivai Klimavičienei, paren
gusiai projektą "Kalbos ir 
etnokultūros aktualizavimas 
Lietuvos-Lenkijos pasienio 
regione" bei organizavusiai šį 
renginį. TSŽ 

("Suvalkietis", 2010 m. 
gruodžio 9 d.) 
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Giliai užjaučiame TALKOS kredito koope

ratyvo narį STASĮ KARECKĄ, 

jo mylimai MAMYTEI mirus -

TALKOS valdyba ir 
darbuotojai 

PADĖKA 

2010 m. lapkričio l d. Dievo pašauktas 
iškeliavo į amžinybę 

a.a. KOSTAS GAPUTIS. 
Dėkojame Prisikėlimo parapijos klebonui kun. 

J. Žukauskui, OFM, už aukotas gedulines Mišias, 
lrun. Jonui Šileikai, OFM, už suteiktą ligonio sakra
mentą ligoninėj e, diakonui Kazimierui Ambrozaičiui 
už maldų vedimą per atsisveikinimo vakarą, už labai 
prasmingą atsisveikinimą per Mišias ir kartu su kun. 
Jonu už maldas kapinėse. Thip pat dėkojame karsto 
nešėjams, kurie palydėjo a.a. Kostą i amžinojo poilsio 
vietą, ir B. Stanulienei už pietų paruošimą. Nuoširdus 
ačiū visiems artimiesiems ir draugams už jūsų pa
reikštas užuojautas, užprašytas Mišias, atsiųstas gėles 
ir aukas "Labdarai". Ačiū "Labdaros" personalui už 
rūpestingumą, užuojautas ir parodytą meilę. Esame 
labai dėkingi visiems, kurie mus palaikė per sunkias 
dienas. 

Liūdinti šeima - Eugenija Gaputienė 
ir Daiva su šeima 

PADĖKA 

Po bendrų laidotuvių apeigų 
2010 m. lapkričio 19 d. 

a.a. LEONARDO GRABOŠO 
ir jo žmonos a.a. BLANCHE 

palaikai palydėti į Holy Sepulchre kapines 
Burlingtone, ON. 

Jų artimieji reiškia nuoširdžią padėką kun. klebonui 
Vytui Staškevičiui už skirtą dėmesį abiems būnant ligoni
nėje beveik tuo pačiu metu: už pastovų lankymą ir su
teikimą sakramentų tuo suteikiant dvasinį ir moralinį su
stiprinimą bei už laidotuvių apeigų atlikimą Marlatt laido
tuvių namų koplyčioje ir Holy Sepulchre kapinėse. Padėka 
taip pat priklauso lankytojams jų sunkios ligos metu, ypač 
Aldonai Stanaitienei už nuoširdų, dažną bendravimą su li
goniais jiems būnant paliatyvinėje ligoninėje. Ačiū smuiki
ninkei Audronei Šarpytei ir vargonininkei Darijai De.ks
nytei už jautriai atliktą religinę muziką laidotuvių apei
gose. Nuoširdžiai dėkojame visiems, dalyvavusiems pa
maldose ir laidotuvėse, bei jų atminimui aukojusiems lab
darai ir mums pareiškusiems užuojautą žodžiu ar raštu. 
Tuip pat dėkojame visiems, užprašiusiems Mišias Ka
nadoje, JA V-bėse ir Lietuvoje. 

Jūsų visų parodytas krikščioniškas nuoširdumas liks 
mums neužmirštamas. 

Dėkingi: sesuo Irena Ross, brolis Jurgis ir tėvų netekties 
liūd:inčios dukterys su šeimomis 

ATLIEKAME visos vidaus ir išorės remonto darbus. Daiome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui teL 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

SAINT PETE BEACH, FL. Houomoiamąs didelis, apie 900 kv.p. 
1 miegamojo butas su baldais, 2-ame aukšte, erdvus, didelė virtu
vė ir salonas su valgomuoju, netoli paplūdimio, koplytėlės, kran· 
tu.vių ir restoranų. $400 per savaitę arba pagal susitarimą ilges
niam laikui. Dggomojamas studija-butas su baldais, 2-ame aukš· 
te, privatos llUlias butelis, netoli paplūdimio, koplytėlės, krautn
viq ir restoranų. $275 per savaitę. Skambinti Rimai 617-513-9605. 

Atminimas tebėra gyvas 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Kuo ši giesmė skyrėsi tais laikais Malartic'e 
nuo dabartiniais laikais girdimų? Anot "Radio 
Canada" pranešėjo, ta giesmė įgauna savo 
pilną reikšmę ir atspalvį tik tada, kai ji atlieka
ma tuo laiku, kuriam ji buvo specialiai skirta, 
t.y., vidurnakčio Mišioms. 

Niekada, niekada nepamiršiu tos giesmės 
skambesio toje šventovėje taip, kaip tais lai
kais teko ją išgirsti ir su pilnu susimąstymu iš
klausyti šv. Kalėdų vidurnakčio metu. Vietinis 
solistas, kuris drauge su parapijos choru ją kas
met pakartotinai atlikdavo buvo aukšto ūgio, 
jaunatviškas šeimos tėvas, apdovanotas ypa
tingai jautriu, galingu, užburiančiu balsu. Tus 
balsas priklausė miestelio policijos viršininkui 
Arthur Robillard. Besiklausant tos giesmės 
staiga ir netikėtai švelnus šiurpulys nubėgdavo 
nugara. Tu.i būdavo dvasiškai įkvepiantis, ne
užmirštamas išgyvenimas! Po 50 metų šis nie
kada nebepakartojamo išgyvenimo atminimas 
tebėra gyvas ir šviesus! 

Daug kas pasikeitė visame pasaulyje per tą 
laikotarpį. Ir tas miestelis taip pat yra labai 
pasikeitęs. Buvusi gausi parapija žymiai 
sumažėjo. Joje nebeliko nė vieno pastovaus 
dvasiškio. Dabar ten vienas kunigas aptar
nauja net keturias tos teritorijos parapijas. Kai 
mudu su broliu Jurgiu aplankėme Malartic'ą 

Kryžiaus kelio vaizdas Malartic St-Martin de 
Tuurs šventovėje 

2007-tų metų rudenį norėdami atrasti savo 
jaunystės pėdsakus, net nedrįsome paklausti, 
kaip šiais laikais ten švenčiamos Kalėdų šven
tės. Bet tie vargonai, tie balsai, kurie ten skam
bejo kadaise, išliks atmintyje visiems laikams. 

A t A 

MARUAI VAITKIENEI, 
užbaigusiai žemės kelionę, dukras AUŠRĄ ir 

RŪTĄ bei jų šeimas nuoširdžiai užjaučiame ir 

kartu liūdime -

Birutė lgnatavičienė Elena, J;ytas Krikščiūnai 
Aldona Vitkienė 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į ui.sienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui t.el 416 588-2808 
ext. 26 dienos metu. 

TĖJIIŠKĖS i.HJURIŲ LEIDY
BAI vis didėjančios finansi
nius sunkumus sudaro nesu
mokėtos sąskaitos už SKEl.r 
BIMUS ir PRENUMERATAS. 
Pajamos malėja, o spausdini
mo bei kitokios su leidyba su
sijusios išlaidos kyla. ~urią 
valdyba nutarė, kad prenume
ratai pasibaigus, po dviejq 
perspėjimų laikrašl!io siunti
mas nesusimokėjusiam skaity
tojui bus nutrauktas. Prenu
meratoriai prašomi įsidėmėti 
adreso lipdėje atspausdintą 
datą, kuri nurodo iki kol pre
numerata sumokėta. Leidėjai 
nuolat dėkingi visiems, kurie 
laiku susimoka ir remia lietu
višką spaudą. 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 



K A B A R E T A
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'~ TORONT@ru1 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Sekmadienį, sausio 23, 

pamaldų nebus. Sausio 30 d. 
pamaldos vyks 9.30 v. ryto; jas 
ves parapijos klebonas. 

Anapilio žinios 
• Sausio 16, sekmadienį, 

pamaldose buvo paminėtas dvi
dešimtmetis nuo 1991 m. sausio 
13 dienos, kai žuvo už Lietuvos 
laisvę beginkliai gynėjai. Ta 
proga Lietuvos kankinių šven
tovėje iškilmingose 11 v.r. Mi
šiose su savo vėliavomis da
lyvavo Toronto Vl. Pūtvio kuo
pos šauliai ir mūsų parapijos 
KLK moterų draugijos skyriaus 
narės. 

• Vankuveryje, BC, yra mi
ręs mūsų buvęs ilgametis para
pijietis a.a. Vytautas Vaitkus, 
84 m. amžiaus. Liūdi jo visa šei
ma, giminės ir artimieji. 

• Ateinantį sekmadienį 
šaukiamas metinis parapijos 
susirinkimas po 11 v.r. Mišių 
parapijos salėje. Skatiname pa
rapijiečius kuo gausiau daly
vauti, kad būtų išgirstos visų 
nuomonės ir padaryti atitinka
mi sprendimai. 

• Primename sunkiai vaikš
čiojantiems ir norintiems pri
imti Komuniją Mišiose, kad 
šventovėje jau seniai yra paskir
tas ir pažymėtas prie šoninio 
Aušros Vartų Marijos altoriaus 
pirmasis klauptasuolis, kuria
me esantiems Svč. Sakramentas 
yra atnešamas į vietą, ir vaikš
čioti nereikia. 

• Anapilio knygyne plati
namos Žodis tarp mūsų knyge
lės, naujausia žurnalo Lithua
nian Heritage laida, knygelės 
vaikučiams, įvairios garsaplokš
tės ir vaizdaplokštėje dokumen
tinis filmas "Evangelijos žinia 
tūkstantmetei Lietuvai". Taip 
pat galima įsigyti automobiliams 
lietuviškų lipinukų. 

• Ieškoma asmenų, kurie 
galėtų perimti Anapilio knygy
no vedimą. Prašome skambinti 
Sigitai Aušrotienei tel. 416 767-
0529. 

• Mišios sausio 23, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Kazimierą 
Lingį; 11 v.r. už parapiją; Va
sagos Gerojo Ganytojo šven
tovėje, sausio 23, sekmad., 2 
v.p.p. už a.a. Stepą Ignatavičių; 
Delhi Šv. Kazimiero šventovė
je, sausio 22, šeštad., 3 v.p.p. už 
a.a. Vytautą Matulį. 

Parama lietuvių kilmės 
studentams 

Valstybinis studijų fondas 
praneša, kad išeivijos ir lietuvių 
kilmės užsieniečių vaikai, vai
kaičiai, provaikaičiai, norintys 
gauti valstybės paramą studi
joms Lietuvos aukštosiose mo
kyklose, iki 2011 m. vasario 15 
d. turi pateikti Fondui prašymą 
šiuo adresu: Valstybinis stu
dijų fondas, Valstybės biudže
tinė įstaiga, A. Goštauto g. 
12-407, LT-01108 Vilnius, tel. 
(8.5) 263.91.52; faksas (8.5) 
263.91.53; el.p. fondas@vsf. 
lt.www.vsf.lt. Kreipiantis šiuo 
adresu galima gauti tuo rei
kalu išsamią informaciją. Inf. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ inter
neto tinklalapyje www.tev: 
zib.com rasite informacijos 
apie prenumeratas bei skel
bimus, vietinės veiklos ka
lendorių, taip pat šios savai
tės numerio 15 ir 16 psl. 
Kviečiame organizacijas at
siųsti savo svarbiqjų rengi
nių datas, įvedimui į kalen
dorių el. paštu - tevzib: 
@rogers.com. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Nuo Naujųjų metų Prisi
kėlimo parapijoje yra pasikeitęs 
sekmadienio Mišių laikas: 8 v.r. 
- lietuviškos; 9 v.r. - angliškos; 
11 v.r. - lietuviškos; 12.15 v.p.p. 
Mišių nebėra. Mišios, tuo laiku 
užprašytos, perkeltos į 11 v.r. 

• Palaidoti a.a. Regina V. 
Prociw, 96 m. amžiaus; a.a. Zig
mas Girdauskas, 91 m. amžiaus, 
paliko žmoną Oną, sūnų Euge
nijų su šeima ir dukras Rūtą ir 
Ramoną. 

• "Kretingos" stovyklos da
tos: angliškai kalbantiems - lie
pos 3-16 d.d.; lietuviškai kal
bantiems - liepos 17-30 d.d. 
Dėmesio vadovai! Pirmų metų 
vadovai (CIT) turi pateikti raš
tišką prašymą "Kretingos" sto
vyklavietės valdybai iki sausio 
31 d., o kiti vadovai iki kovo 31 d. 
Prašymus siųsti kretinga.board 
@gmail.com. Vietų skaičius va
dovams yra ribotas. Bus priimti 
tie, kurie pirmi atsiųs savo pra
šymus. Stovyklos naujienos tink
lalapyje www.kretinga.com. 

• Parapijos jaunimas orga
nizuoja "Talentų vakarą". Visi 
kas šoka, dainuoja ar turi kokį 
kitą talentą, kurį norėtų pade
monstruoti visiems, yra laukia
mi. Talentų vakaras numatytas 
2011 m. balandžio 2 d. Visus, 
norinčius dalyvauti, prašome 
rašyti Daivai Paškauskaitei 
daivapaskauskas@gmail.com. 

• Yra kuriamas naujas pa
rapijos internetinis puslapis. 
Būtume dėkingi, jei parapijoje 
esančios organizacijos ir klubai 
atneštų trumpą aprašymą apie 
save ir savo veiklą (gali būti pa
rašyta ir angliškai) bei keletą 
nuotraukų iš savo veiklos. Jūsų 
pagalba labai palengvintų mūsų 
darbą. 

• Pakrikštyta Iveta Rima
šauskas, Vytauto ir Sviatlanos 
duktė. 

• Bilietai į Toronto ateiti
ninkų sendraugių rengiamą 
"Kabaretą" yra parduodami 
sekmadieniais prieš ir po 11 v.r. 
Mišių. 

• 2011 Šeimų stovykla vyks 
liepos 31 d.-rugpjūčio 6 d. 

• Organizuojama kelionė į 
Lietuvą su prel. E. Putrimu. 
Planuojama 2011 m. rugpjūčio 
17-28 d.d. Netrukus bus skelbi
amos kelionės detalės ir kaina. 

• Mišios sekmadienį, sau
sio 23: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Viktorą Gramaliauską; 11 v.r. 
už a.a. Stefą ir Apolinarą Sa
kus, už a.a. Oną Anskienę, už 
a.a. Vilių ir Jadvygą Ruslius. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks bare "Lokys", kuria
me galėsite pasivaišinti lietu
viškais patiekalais, alumi, pasi
klausyti koncertų ar pramo
ginių lietuviškų laidų. Popiečių 
metu nemokama mašinų sto
vėjimo aikštelė nuo 11v.r.iki6 
v.v. 

• Lietuvių Namų mašinų 
stovėjimo aikštelėje naujos kai
nos. Galite išsinuomoti mėne
sinę mašinos stovėjimo vietą. 
Kreiptis tel. 416 532-3311. 
Taip pat baras "Lokys" išnuo
mojamas įvairioms šeimyni
nėms šventėms. 

• Lietuvių Namų interne
tinis tinklalapis, lietuvių kal
ba: www.torontolietuviuna
mai.com, anglų kalba: www. 
lithuanianbanguethalls.ca. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Tėvų komitetas paruošė 
gardžias Naujųjų metų vaišes 
mokytojams sausio 15 d. Nuo
širdus ačiū! 

• Tėveliai! Maloniai jus 
kviečiame ateiti į mokyklą sau
sio 29 d. pasikalbėti su moky
tojais ir atsiimti pažymėji
mus. Jeigu negalėsite ateiti, 
prašome pranešti mokyto
jams. 

• Sausio 13-osios įvykiai 
Lietuvoje buvo paminėti mo
kyklos auditorijoje ssmsio 15 
d. Mokytojos Rima Zemaity
tė-de Iuliis ir Vida Naudžiū
naitė gražiai paruošė aštunto 
skyriaus mokinius - jie kalbė
jo apie Tėvynę ir laisvę, api
būdino 14 žuvusiųjų, kovo
jusių tą dieną už laisvę, rodė 
jų nuotraukas. Jie uždegė 
žvakutę, tylos minute pager
biant žuvusius. Visi mokiniai, 
nuo vyresniųjų darželio iki 
septinto skyriaus, visa tai ste
bėjo. 

• Vasario 19 nebus pa
mokų - "Šeimos dienos" ilga
sis savaitgalis. 

• Mokyklos administraci
ja reikalauja, kad žiemos me
tu mokiniai atsineštų sausus 
batus, tinkančius klasėje. 

Živilė 

Dėmėsio! Ontario provin
cijoje švenčiama "Family Day", 
trečiąjį vasario pirmadienį, šie
met bus vasario 21. Todėl 
Tėviškės žiburiai bus išleidžiami 
vasario 22, vieną dieną vėliau. 

Sausio 13-oios paminėjimą Toronto Maironjo mokykloje su 8-
to sk. mokiniais surengė mokytoja Rima Zemaitytė-de Iuliis 
ir padėjėja Vida Naudžiūnaitė Ntr. A. Šimonėlienės 

PRIMENAME, kad aprėminti skelbimai, kuriems reikalingas 
didesnis plotas, priimami vėliausiai iki ketvirtadienio 12 v.d., jeigu 
norima jį skelbti ateinančios savaitės TŽ numeryje. 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Klebonas kun. P. Mališka dėkoja muz. A. Stankevičiui ir 
parapijos chorui už gražų giedojimą švenčių metu ir A. Mic
kui už šventovės papuošimą. 

Aušros Vartų parapijos komitetas posėdžiavo sausio 
16 d. po Mišių klebonijoje. Posėdį vedė (klebonui negalint 
dalyvauti) Haroldas Celtorius. Metinis parapijos susirinki
mas šaukiamas vasario 27 d. 12 val. parapijos salėje. 

Sutvirtinimo sakramentas Aušros Vartų parapijoje bus 
teikiamas prel. E. Putrimo birželio 5 d. 

Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS metinis susirinki
mas numatytas kviesti balandžio 17 - Verbų sekmadienį. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Metinis parapijiečių susirinkimas įvyko sekmadienį, 

sausio 16, po Mišių parapijos salėje. Klebonas kun. Paulius 
Mališka pradėjo susirinkimą malda. Jis pakvietė parapijos 
komiteto pirmininkę Alice Skrupskytę vadovauti su
sirinkimui. A. Skrupskytė padėkojo visiems už atsilankymą. 
Linda Visockytė-Poole, parapijos sekretorė, buvo pakviesta 
rašyti protokolą. A. Skrupskytė pranešė, kad du parapijos 
komiteto nariai baigia pareigas ir reikia išrinkti du naujus. 
Šia proga ji oficialiai pasveikino mūsų naują kleboną. 
Jeannie Benienė ir Albina Astrauskienė sutiko tikrinti 
rinkimų rezultatus. Antoinette Brilvičienė ir Jonas Zienka 
sutiko pasilikti parapijos Jomitete trejiems metams. Jie iš
rinkti aklamacijos būdu. Siemet parapijos komitetą sudaro: 
kleb. kun. Paulius Mališka, Antoinette Brilvičienė, Romas 
Išganaitis, Alice Skrupskytė, Nijolė Šukienė, Dan Vizbara, 
ir Jonas Zienka. Vyko klausimai ir nuomonių pareiškimai. 
Buvo nutarta, kad "Auksinis ratelis" susirinktų klebonijoje, 
kol nėra išnuomota klebonija. Joana Adamonytė pasiūlė, 
kad ji ir mama ir kiti atneš lietuviškų laikraščių į parapijos 
salę pasiskaityti. Komitetas nutarė, kad kai parapijos 
komitetas paruoš kavutę, auka bus $5. Po diskusijų visi 
vaišinosi parapijos komiteto paruoštais užkandžiais, pyra
gais ir kava. 

Šv. Elzbietos draugijos susirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio 30, po Mišių. Narės prašomos atsinešti draugijos 
knygutes ir užsimokėti metinį narės mokestį. Auka kavutei 
-$5. 

"Auksinis ratelis" susirinks ketvirtadienį, vasario 3, 
klebonijoje. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

147 5, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

LISS - STAŽUOTĖS! 
Lietuvių išeivijos 

studentų stažuotės jau 
priima prašymus į tris 

programas: 
• stažuotė (6 savaičių, 

lietuviškai kalbantiems); 
• studijos/stažuotė (6 sa

vaičių, lietuviškai nekalban
tiems - stažuotė ir lietuvių 
kalbos kursai); 

• labdara (mėnesiui- sa
vanoriški darbai). 
Žiūrėti: www.stazuote.com ir 
www.lithuanianinternships. 
com. 

Visose programose pri
imami studentai ir jaunimą, 
kurie nori patirti gyvenimą ir 
darbą Lietuvoje 2011 m. va
sarą. Prašymai bus priimami 
IKI 2011 m. sausio 31 d. Są
rašai jau pildosi! Informaciją 
teikia direktorė Rasą Ardytę
J uškienę el. paštu lissprog
rama@gmail.com. 

FAX: (514) 766-1349 

REIKALINGOS MOTERYS ar 
merginos namų tvarkymui ir 
valymui. Skambinti Danguolei 
tel. 416 879-0409. 

KATALIKŲ GIMNAZUOS ra
maus būdo lietuvis mokytojas 
ieško išsinuomoti nedidelę gyve
namają vietą su baldais Toronte. 
Tel. 1-905-385-7278, 647-281-
7464 (cell). 

CONSTRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell: (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




